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NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA

O Nacionalnoj zakladi

Naziv: Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva

Vrsta: Javna mješovita zaklada

Sjedište: Zagreb, Kušlanova 27

Zakladna imovina: 42 milijuna kuna

Broj zaposlenih: 13 na kraju 2008.

Nacionalnu zakladu za 
razvoj civilnoga druš-
tva posebnim je zakonom, 
Zakonom o Nacionalnoj za-
kladi za razvoj civilnoga 
društva, osnovao  Hrvatski 
sabor 16. listopada 2003. 
godine, kao javnu zakladu 
s osnovnom svrhom pro-
micanja i potpore razvoju 
civilnoga društva u Repu-
blici Hrvatskoj. Nacionalna 
zaklada registrirana je 24. 
studenoga 2003. godine, s 
osnivačkim ulogom od dva 
milijuna kuna i kontinuira-
nim priljevom sredstava od 
dijela prihoda od igara na 
sreću i sredstava državno-

Nacionalna se zaklada od 

početka svojega djelovanja 

koristi operativnim susta-

vom Linux, temeljenim na 

otvorenom kodu.

ga proračuna, radi pružanja 
stručne i financijske pot-
pore programima koji po-
tiču održivost neprofitno-
ga sektora, međusektorsku 
suradnju, građanske inici-
jative, filantropiju, volonter-
stvo te unaprjeđuju demo-
kratske institucije društva. 
Osnivački ulog od dva mi-
lijuna kuna uvećan je i na 
kraju 2008. godine iznosio 
je 42 milijuna kuna. Prema 
europskoj i svjetskoj klasi-
fikaciji, Nacionalna zakla-
da svrstava se u kategoriju 
javnih mješovitih zaklada 
koje u svojem djelovanju 
provode programe dodjele 

financijskih potpora (Grant 
Giving Foundations), a u 
operativnom dijelu provode 
aktivnosti u suradnji s dru-
gim organizacijama (Ope-
rative Foundations).

 MISIJA

Misija je Nacionalne zaklade promicanje i potpora razvoja civilnoga društva u Repu-
blici Hrvatskoj.

 VIZIJA

Nacionalna zaklada svojim djelovanjem teži ostvarivanju aktivnoga građanstva u ra-
zvoju modernoga, demokratskoga i uključivoga društva u Republici Hrvatskoj.

 CILJEVI

I.  poticanje građanstva na aktiviranje, uključivanje i sudjelovanje u razvoju lokalne 
zajednice

II. izgradnja kapaciteta civilnoga društva
III. razvoj međusektorske suradnje i suradnje između organizacija civilnoga društva
IV. povećanje javnoga utjecaja i vidljivosti aktivnosti organizacija civilnoga društva
V. razvoj društvenoga poduzetništva i zapošljavanja u neprofitnom sektoru
VI.  povećanje utjecaja civilnoga društva u procesima donošenja raznih oblika javne 

politike

 VRIJEDNOSTI

na kojima počiva vizija Nacionalne zaklade i njezinih ciljeva jesu: poštovanje ljudskih 
prava, javnost djelovanja, odgovornost, suradnja i dijalog svih (su)dionika razvoja za-
jednice, informiranost, tolerancija i poštovanje različitosti te nenasilje.

Osobna 
iskaznica

I.
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GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU

Godišnji izvještaj o radu Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga društva u 
2008. godini donosi iskorak u načinu i 
obliku predstavljanja brojnih aktivnosti i 
vrijednih rezultata postignutih u prote-
kloj godini u području pružanja podrš-
ke razvoju civilnoga društva u Republici 
Hrvatskoj. 2008. godina bila je u znaku 
obilježavanja 5. godišnjice djelovanja 
Nacionalne zaklade kada su se zbra-
jali rezultati, analizirali izazovi i primije-
njeni odgovori na njih, ali i lijepi trenuci 
kada smo i mi i naši suradnici i surad-
nice iz organizacija civilnoga društva, 
tijela državne uprave i jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave 
osjećali zadovoljstvo doprinosom ko-
jim smo, ma kako malo, ipak utjecali na 
društvene promjene i razvoj civilnoga 
društva u našoj zemlji. Ono na što smo 
osobito ponosni je naša mreža pridru-
ženih partnera, cijela jedna infrastruktu-
ra koja je umrežila postojeće kapacitete 
i usmjerila ih k ujednačavanju regional-
nog razvoja civilnoga društva uz odgo-
varajuću financijsku podršku. Pri tom 
mislimo na naš Program regionalnog 
razvoja i jačanja sposobnosti organiza-
cija civilnoga društva na lokalnoj i regi-
onalnoj razini koji provodimo u partner-
stvu s 5 regionalnih mreža organizacija 
s ciljem kontinuirane podrške stvaranja 
i daljnjeg razvoja učinkovitog nevladi-
nog, neprofitnog sektora te aktivnog 
građanstva u Republici Hrvatskoj. Pro-
gram regionalnog razvoja Nacionalne 
zaklade predstavlja ispunjenje jednog 
od njenih ključnih strateških ciljeva ve-
zanih uz jačanje sposobnosti organiza-
cija civilnoga društva te ujedno i jednog 
od ciljeva Nacionale strategije stvara-
nja poticajnog okruženja za razvoj civil-
noga društva i mjera koje su vezane uz 
ujednačavanje regionalnog razvoja or-
ganizacija civilnoga društva u Republici 
Hrvatskoj. Značajan zaokret učinjen je 
i uvođenjem Decentraliziranog modela 
financiranja razvoja civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj kojim Nacionalna 
zaklada sredstva za financiranje krat-
koročnih građanskih inicijativa kroz na-
tječaj “Naš doprinos zajednici” provo-
di u partnerstvu s četirima regionalnim 
zakladama u Osijeku, Puli, Splitu i Za-
grebu. Zahvaljujući Decentraliziranom 
modelu, novac potreban za provedbu 
inicijativa oko kojih se građani udružuju 
kako bi svojim doprinosom riješili pro-
blem u zajednici i/ili unaprijedili kvalitetu 
života u svojoj zajednici, nalazi se upra-
vo tamo gdje se inicijativa i pokreće: 
na lokalnoj ili regionalnoj razini. Na taj 
način se, istovremeno, izgrađuje i jača 
društveni i gospodarski kapital zajedni-
ce što je ključna karika s jedne strane, 
njezina održivog razvoja, a s druge stra-
ne: povezivanja i aktiviranja građanki i 
građana kojim je povećava razina nji-
hove uključenosti, zauzetosti i solidar-
nosti u postizanju razvoja zajednice u 

kojoj žive. U 2008. godini je zahvaljuju-
ći podršci Nacionalne zaklade osnovan 
Forum davatelja financijskih potpora i 
donatora pod nazivom Za dobro.BIT!, 
pripremljen i dat na besplatno korište-
nje prvi računalni program Točnoto ko-
jim se omogućuje učinkovitije poslo-
vanje organizacija civilnoga društva te 
otvoreno središnje virtualno mjesto za 
uključivanje, poučavanje i pronalaženje 
svih potrebnih informacija iz područja 
razvoja civilnoga društva - internetski 
portal www.civilonodrustvo.hr
Zahvaljujući stalnom unapređivanju i 
usavršavanju postupaka dodjele finan-
cijskih potpora organizacijama civil-
noga društva, Nacionalna zaklada je 
uspjela od inicijalno vlastitog programa 
za procjenu prijava na natječaje stvoriti 
univerzalni računalni program Potpora_
Plus koji je namijenjen svim davateljima 
financijskih potpora od tijela državne 
uprave, jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave do privatnih do-
natora za sveobuhvatno upravljanje po-
stupcima dodjele financijskih potpora 
organizacijama civilnoga društva. Naci-
onalna zaklada spremna je rečeni raču-
nalni program ustupiti prvenstveno tijeli-
ma državne uprave i jedinicama lokalne 
i područne (regionalne) samouprave 
kako bi u suradnji s Vladinim Uredom 
za udruge pridonijeli ujednačavanju po-
stupaka dodjele potpora organizacija-
ma civilnoga društva iz javnih izvora, ali 
i njihovoj većoj transparentnosti. U vre-
menima globalne financijske krize koja 
se počinje osjećati i u Hrvatskoj i polju-
ljanosti radnih mjesta koju je ona doni-
jela, važno je napomenuti da je zahva-
ljujući ulaganjima Nacionalne zaklade u 
podršku organizacijama civilnoga druš-
tva omogućeno zapošljavanje odno-
sno radni odnos za ukupno 704 osobe 
te da je u provedbu projekata uključe-
no ukupno 4462 volonterke i volonte-
ra. Vjerujem da ćete čitajući Godišnji 
izvještaj o radu Nacionalne zaklade za 
2008. godinu koji je pred Vama u pot-
puno novom, novinskom obliku, dobiti 
sve potrebne informacije o podršci koju 
je Nacionalna zaklada pružila u područ-
ju razvoja civilnoga društva u Republici 
Hrvatskoj i njenim rezultatima.

Ugodno Vam čitanje,

Cvjetana Plavša-Matić,
upraviteljica Nacionalne zaklade

Važno 
je imati: 
REZULTATE

dopustite mi na početku da Vas pozdra-
vim u ime svih članica i članova Upra-
vnog odbora Nacionalne Zaklade za ra-
zvoj civilnog društva u novom sazivu te 
da Vam u njihovo ime zaželim ugodno 
čitanje ovog Izvještaja. 

Pred Vama je Godišnji izvještaj za 
2008. godinu: cijela mala povijest sa-
žeta je u nekoliko desetaka stranica. 
One ponovno otkrivaju godinu bogatu 
brojnim projektima i događanjima koje 
je Nacionalna zaklada, njezini vrijedni 
djelatnici i suradnici, provela ili koje je 
potpomogla da se  ostvare. U tim na-
izgled malim pomacima krije se ulaga-
nje u mrežu promjena utkanih u lokalnu 
zajednicu i društvo u cjelini. Pokušava-
jući sažeti dojmove o dosadašnjem ra-
du Nacionalne zaklade koje smo kao 
novi članovi Upravnog odbora Nacio-
nalne zaklade stekli, mogu samo česti-
tati kolegama iz prošlog saziva na ogro-
mnom trudu koji je uložen u podizanje 
jedne organizacije, u jasna strateške 
putokaze i postignuća koja su uslijedi-
la. Postignuća strateških ciljeva potvr-
dila su da su promjene moguće i iako 
su ponekad možda manje vidljive jer ni-
su revolucionarne, već „evolucionarne“, 
odnosno ponekad se sastoje od mnoš-
tva malih pomaka, i oni su tu…
Nacionalna zaklada je u ključnom raz-
doblju za razvoj civilnoga društva u 
Hrvatskoj, kada je došlo do promjene 
donatorske strukture odlaskom većeg 
broja međunarodnih donatora  koji su 
podržali razvoj civilnoga društva, svojim 
djelovanjem i Programom financijskih 
potpora zaustavila negativne trendove 
i stabilizirala daljnji razvoj organizacija 
civilnoga društva. A stabilizacija je nu-
žan preduvjet za razvoj civilnoga druš-
tva. Stoga je bilo neminovno buduće 
djelovanje Nacionalne zaklade utvrđe-
no Strategijom djelovanja za razdoblje 
od 2008. do 2011. godine, donesenom 
u ožujku 2008., usmjeriti prema novim 
aktualnim izazovima civilnoga društva: 
specijalizaciji i profesionalizaciji kako 
bi se iznašli novi izvori financiranja i ka-
ko bi se što spremije odgovorilo na po-
trebe društva koje se mijenja i prilago-
đava novim strukturnim i integracijskim 
procesima. Uz te izazove pred civilnim 
društvom stoji izazov pronalaska no-
vih ljudskih resursa - širenje mreže vo-
lontera, članova, sve do novih lidera. 
Pred organizacijama civilnoga društva 
stoji rad na snažnijoj promociji svojih 
aktivnosti u javnosti i medijima kako bi 
se pravovaljanije vrednovao njihov rad. 
Razvoj međusektorske suradnje i su-
radnje između organizacija civilnoga 
društva također će biti važan strateš-
ki cilj u sljedećem četverogodišnjem 
mandatu Upravnoga odbora. U vrijeme 
kada je Hrvatska doslovce pred vratima 
članstva u Europskoj uniji što će za ci-
jelo društvo donijeti korjenite strukturne 

promjene, organizirano civilno  društvo  
osnaženo i ojačano može biti ne samo 
korektiv integriranja već i pripremljen di-
onik budućega društva, pa će i na tome 
području raditi Nacionalna zaklada.

Pri planiranju svih streteških ciljeva dje-
lovanja Nacionalne zakade, treba imati 
na umu da se oni mogu ostvariti zahva-
ljućući podršci i partnerstvu koje Na-
cionalna zaklada ima s organizacijama 
civilnoga društva, Vlade RH, Sabora, 
međunarodnih partnera, jedinica lokal-
ne i regionalne samouprave, medija te 
građanki i građana. Bez te podrške, ne 
bi bili u stanju provoditi misiju Nacional-
ne zaklade, a to je potpora razvoju civil-
noga društva u našoj zemlji.

Upravni odbor Nacionalne zaklade us-
postavio je dobru suradnju sa Savjetom 
za razvoj civilnoga društva i Vladinim 
Uredom za udruge što će zasigurno 
pridonijeti kvalitetnijoj podršci razvoja 
civilnoga društva u idućem razdoblju. 
Zato ćemo i mi u Upravnome odboru 
potruditi se opravdati povjerenje i na-
staviti s podrškom Vama i Vašim aktiv-
nostima.

Vjerujem da će svatko od nas pokuša-
ti u svom području rada i života, učiniti 
svijet u kojem živimo, bar malo boljim i 
ljepšim mjestom za život.

U dobru ostajte!

mr. sc. Boris Hajoš
predsjednik Upravnog odbora

Nacionalne zaklade

Poštovani 
čitatelji, 

II.



NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA

Postignuća
u 2008. godini

Nacionalna je zaklada 24. 
studenoga 2008. obilježila 5. 
godišnjicu svojega djelova-
nja pod motom “Važno je 
imati: PODRŠKU”. Sveča-
nost je organizirana kako bi 
se predstavili rezultati dje-
lovanja Nacionalne zaklade 
u području potpore razvo-

(regionalne) samouprave te 
medija. Na proslavi pete go-
dišnjice rada dodijeljene su 
nagrade za razvoj volonter-
stva “Škola - prijatelj zajed-
nice” osnovnim i srednjim 
školama te nagrada za su-
dioničku demokraciju “Za-
jedno za bolje” jedinicama 

ju civilnoga društva u Re-
publici Hrvatskoj. Svečano-
sti je nazočilo dvjestotinjak 
predstavnika organizacija 
civilnoga društva, predstav-
nika tijela državne uprave, 
predstavnika Vlade i Hrvat-
skoga sabora, predstavnika 
jedinica lokalne i područne 

Na osnovi volonterske inicijative “Zabočka kuharica” Osnovne škole Ksavera Šan-
dora Gjalskoga iz Zaboka, koju je Nacionalna zaklada nagradila u 2007. godini, 
učenik iste škole Martin Kotarski napisao je esej s kojim je sudjelovao na Među-
narodnom natječaju u pisanju eseja u Tokiju u organizaciji zaklade Goi Peace Fo-
undation i UNESCO-a. Između 4711 radova iz 137 zemalja svijeta u kategoriji za 
djecu (do 14 godina) upravo je Martin osvojio 1. nagradu! Martin Kotarski u pratnji 
mentorice Natalije Jurišić predstavio je svoj esej u Tokiju 7. studenoga 2008. na 
svečanosti dodjele nagrada. O dojmovima iz Tokija, susretu s Billom Gatesom, i 
nagloj slavi govorio je na svečanoj dodjeli nagrada u prigodi obilježavanja 5. godiš-
njice rada Nacionalne zaklade.

Nagrađenu volontersku 
inicijativu nagradio i UNESCO!

lokalne i regionalne (po-
dručne) samouprave. Nacio-
nalna je zaklada je na sve-
čanosti pete godišnjice rada 
predstavila dva nova raču-
nalna programa sa svrhom 
daljnjega poticanja razvo-
ja civilnoga društva u po-
dručju novih informacijskih 

medija. Tako je predstavljen 
računalni program Točnoto 
za učinkovitije poslovanje 
organizacija civilnoga druš-
tva  te Potpora_Plus kojim 
se svim davateljima finan-
cijskih potpora i donatori-
ma omogućuje učinkovito 
upravljanje potporama.

III.



 Računalni Program Točnoto omogućuje:

 •  učinkovito upravljanje aktivnostima i troškovima 
svake organizacije i njihovo potanko praćenje,

 • djelotvoran nadzor financija,
 •  jednostavno planiranje svih aspekta proračuna i 

upravljanje njima
 • razvoj i predviđanja gotovinskog toka,
 •  jednostavnije izvješćivanje na kraju polugodišnjeg 

ili godišnjeg razdoblja,
 • pojednostavljenje postupka revizije,
 •  stvaranje vlastitih baza podataka o članovima or-

ganizacije i volonterima te njihovim znanjima i 
vještinama,

 •  programom Točnoto može se koristiti više korisni-
ka u isto vrijeme.

Računalni program pod 
nazivom Potpora_Plus prvi 
je specijalizirani hrvatski 
program namijenjen dona-
torima i davateljima finan-
cijskih potpora projekti-
ma organizacija civilnoga 
društva. U 2008. godini 
unaprijeđena je struktura 
programa te je redizajnom 
povećana grafička kvali-
teta. Program je predstav-
ljen na Prvoj nacionalnoj 
konferenciji davatelja fi-

Nacionalnoj zakladi 
drugu godinu za 
redom potvrđen ISO 
cerifikat
Nacionalnoj zakladi drugu go-
dinu zaredom, sredinom srp-
nja 2008., potvrđen je certifi-
kat HRN ISO 9001 : 2000 za 
sustav kvalitete djelovanja u 
upravljanju procesom financira-
nja projekata organizacija civil-
noga društva. Nakon provede-
noga postupka revizije, Ured za 
certifikaciju zaklade Det Nor-
ske Veritas (DNV) u Zagrebu 
potvrdio je certifikat. Revizijom 
je ustanovljeno da Nacional-
na zakada s izvrsnim uspjehom 
upravlja procesom financiranja 
projekata organizacija civilno-
ga društva prema standardima 
toga međunarodnog certifika-
ta. Nacionalna zaklada je prva 
javna institucija u Republici Hr-
vatskoj kojoj je još u listopadu 
2006. dodijeljen međunarodni 
certifikat za kvalitetu djelova-
nja HRN ISO 9001 : 2000 za 

sustav kvalitete djelovanja u 
upravljanju procesom financi-
ranja projekata organizacija ci-
vilnoga društva. Nakon dodje-
le certifikata, svake se godine 
provodi revizija na temelju koje 
se procjenjuje upravlja li se kva-
litetom djelovanja na način koji 
propisuje certifikat.

U 2008. godini portal Ci-
vilnodruštvo.hr je grafički 
i strukturno redizajniran, te 
osmišljen modularno tako 
da će budućnost portala, 
njegov izgled i informacije 
koje će pružati ovisiti o ko-
risnicima koji će ga sami i 
moderirati. 

Portal Civilnodruštvo.hr 
zamišljen je kao središnje 
mjesto za informiranje o ci-
vilnome društvu u Republi-
ci Hrvatskoj. Cilj mu je po-
nuditi raznolike sadržaje i 
usluge potrebne inicijativa-
ma i organizacijama civil-
noga društva, donatorskim 
organizacijama te javnom i 

Internetski portal
www.civilnodrustvo.hr

profitnom sektoru u njihovu 
djelovanju usmjerenom na 
razvoj civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj. Portal 
sadržava nekoliko sučelja 
za posebne sadržajne i ser-
visne module za koje će biti 
osnovani projektni timovi. 
Konačan broj modula odre-
dit će se s obzirom na po-
trebe koje iskažu predstav-
nici inicijativa i organizacija 
civilnoga društva te s ob-
zirom na interes za sudje-
lovanjem u njihovu razvo-
ju. Sadržaji i servisi portala 
formirat će se tako da na 
područjima gdje već posto-
je takvi sadržaji i servisi ne 
dođe do ugrožavanja njiho-

ve vidljivosti i održivosti, 
a da se ondje gdje ne po-
stoje ili ne funkcioniraju, 
omogući njihovo uspo-
stavljanje ili razvoj. Zbog 
toga će se portal temelji-
ti na izgradnji učinkovi-
te i uspješne suradnje s 
organizacijama civilnoga 
društva koje mogu po-
nuditi kvalitetne sadrža-
je i servise. S tim u vezi 
uspostavljen je Program-
ski savjet za neprofitne 
medijske projekte, a pre-
ma sličnom modelu oku-
pljat će se stručnjakinje i 
stručnjaci i za ostale sa-
držaje portala.

Točnoto - prvi je računal-
ni program u Republici 
Hrvatskoj koji omoguću-
je učinkovito poslovanje 
udruga pojednostavljiva-
njem procesa osnovnoga 
poslovanja  te praćenja i 
dokumentiranja projektne 
dinamike vezane uz troš-
kove u okviru jedne ili vi-
še odobrenih financijskih 
potpora. Točnoto - prvi ra-
čunalni program za udru-
ge u području upravljanja 
financijama ojačat će spo-
sobnosti udruga u tran-
sparentnom upravljanjanju 
javnim novcem i donacija-

ma ali i u pripremi za za-
htjevnije donatore s koji-
ma će se susresti nakon 
pristupanja Hrvatske Eu-
ropskoj Uniji. Program 
Točnoto kao prvi računal-
ni program za učinkovi-
to upravljanje projektnom 
dinamikom u udrugama, 
zasigurno može pomoći 
u jednostavnijem planira-
nju i upravljanju provedbe 
projekata i programa orga-
nizacija civilnoga društva 
i u upravljanju. Program 
Točnoto se može preuzeti 
s portala www.civilno-
društvo.hr.

nancijskih potpora i dona-
tora odžanoj 6. i 7. listopa-
da u Dubrovniku. Iako je 
program prvotno osmišljen 
i kreiran za potrebe Nacio-
nalne zaklade, on se zbog 
općeprihvaćenosti i jedno-
stavnosti može rabiti i u ti-
jelima državne uprave, jedi-
nicama lokalne i regionalne 
(područne) samouprave te 
drugim pravnim osobama 
koje dodjeljuju financijske 
potpore organizacijama ci-
vilnoga društva. Uz modu-
le za procjenu prijavljenih 
projekata, program sadrža-
va module koji omogućuju 
praćenje svih financiranih 
projekata ili programa od 
dana zaprimanja prijave na 
natječaj, komisijskoga otva-
ranja prijava, procjene prija-
ve, unosa informacija veza-
nih uz praćenje potpora pa 

sve do konačne proved-
be projekta ili programa 
(prikupljanje i analiza iz-
vješća) te vrednovanja 
rezultata njihove proved-
be. Upravo je u 2008. go-
dini unaprijeđen modul 
za praćenje programa, 
povećana mu je funkci-
onalnost unaprjeđenjem 
procesa tako što modul 
omogućuje još složenije 
funkcije unosa, pretraži-
vanja i analize informaci-
ja. S razvojem programa 
Potpora_Plus u 2008. go-
dini Nacionalna je zakla-
da uspjela od inicijalno 
vlastitoga programa za 
procjenu prijava na natje-
čaje stvoriti univerzalan 
program za sveobuhvat-
no upravljanje financij-
skim potporama organi-
zacija civilnoga društva.

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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NATJEČAJI

ZA DODJELU NAGRADA

VOLONTERSTVO

•  Nagrade se dodjeljuju osnovnim školama za ino-
vativne volonterske inicijative učenika te srednjim 
školama za inovativne modele uključivanja mladih 
u volonterske aktivnosti

• datum raspisivanja natječaja: 19. 05. 2008.
• vrijeme trajanja natječaja: do 19. 09. 2008.
• visina nagrade: Kn 10.000,00 i plaketa
   “Škola - prijatelj zajednice”
• broj nagrada: 5 za osnovne škole
  5 za srednje škole
•  način objave natječaja: poziv školama, internetska 

stranica Nacionalne zaklade, priopćenje za javnost
• način prijave: strukturirani obrasci 
• rok za objavu rezultata: listopad/studeni 2008.

RAZVOJ ZAJEDNICE
“ZAJEDNO ZA BOLJE”

•  Na natječaj se mogu prijaviti isključivo zajednički 
projekti udruga ili zaklada registriranih u RH u su-
radnji s jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili ustanovama u cilju pružanja kon-
kretnih usluga servisa, samopomoći i međusobne 
pomoći u lokalnoj zajednici te razvoja neprofi tnog 
poduzetništva. Sudjelovanje partnera s 30% sred-
stava u ukupnoj vrijednosti projekta

• datum raspisivanja natječaja: 25.08.2008.
• vrijeme trajanja natječaja: do 25.09.2008.
• visina fi nancijske potpore:
 od Kn 50.000,00 do Kn 150.000,00
• broj potpora koje će se odobriti: do 20 potpora
•  način objave natječaja: novine, internetska stranica 

Nacionalne zaklade, priopćenje za javnost
•  način prijave: obrasci za prijavu opisnog i 

fi nancijskog dijela projekta
• rok za objavu rezultata: prosinac 2008. 
• rok za potpisivanje ugovora:
 prosinac 2008./siječanj 2009.

NATJEČAJI

ZA DODJELU 
FINANCIJSKIH POTPORA

GRAĐANSKE INICIJATIVE: 
“NAŠ DOPRINOS ZAJEDNICI” 

•  Natječaj će biti raspisan od strane regionalnih zakla-
da - partnera Nacionalne zaklade u decentralizira-
nom modelu.

•  na natječaj se mogu prijaviti udruge, zaklade, usta-
nove (vrtići, škole, knjižnice i dr.) i mjesni odbori re-
gistrirani u RH

• datum raspisivanja natječaja: 02. 05. i 01. 10. 2008.
• vrijeme trajanja natječaja: 30 dana 
• visina fi nancijske potpore: do Kn 15.000,00
•  broj potpora koje će se odobriti: do 30/40 potpora 

za svaku regiju (ukupno do 130)
•  način objave natječaja: novine, internetska 

stranica Nacionalne zaklade i regionalnih zaklada, 
priopćenje za javnost

•  način prijave: obrasci za prijavu opisnog i 
fi nancijskog dijela inicijative

• rok za objavu rezultata: srpanj/prosinac 2008.
• rok za potpisivanje ugovora: srpanj/prosinac 2008. 

DEMOKRATIZACIJA I RAZVOJ 
CIVILNOGA DRUŠTVA

•  Na natječaj se mogu prijaviti isključivo udruge regi-
strirane u RH s projektima kojima se potiče demokrati-
zacija i razvoj civilnoga društva u Republici Hrvatskoj, 
sudjelovanje u oblikovanju i praćenju javne politike 
(RH i EU), zagovaranje, povezivanje organizacija civil-
noga društva u RH na zajedničkim platformama dje-
lovanja kao i povezivanje na razvojnim projektima s 
europskim mrežama organizacija civilnoga društva, 
unapređenje demokratskih institucija društva i vla-
davina prava, neformalno obrazovanje djece, mladih 
i odraslih za socijalne vještine i demokratsko aktivno 
građanstvo, razvoj društvenog kapitala, umrežavanje 
i prijenos znanja među udrugama u podsektorima, te 
potpora novoosnovanim mrežama u RH

• datum raspisivanja natječaja: 25.08.2008.
• vrijeme trajanja natječaja: do 25.09.2008.
• visina fi nancijske potpore za:
• projekte udruga: od Kn 50.000,00 do Kn 150.000,00
• novoosnovane mreže: do Kn 40.000,00 
• broj potpora koje će se odobriti: do 45 potpora
•  način objave natječaja: novine, internetska stranica 

Nacionalne zaklade, priopćenje za javnost
•  način prijave: obrasci za prijavu opisnog i fi nancijskog 

dijela projekta
• rok za objavu rezultata: prosinac 2008. 
• rok za potpisivanje ugovora:
 prosinac 2008./siječanj 2009.

INSTITUCIONALNE POTPORE 
ZA RAZVOJ I STABILIZACIJU 
UDRUGE

•  Potpore se dodjeluju isključivo udrugama 
registriranim u RH u 3 kategorije:

a) do Kn 380.000,00 – do 10 potpora
b) do Kn 170.000,00 – do 10 potpora
c) do Kn 60.000,00 – do 10 potpora

koje svojim aktivnostima doprinose promjenama u 
društvu u svom području djelovanja ili više područja 
djelovanja

• datum raspisivanja natječaja: 25.08.2008.
• vrijeme trajanja (pred)natječaja: do 25.09.2008.
•  način objave natječaja: novine, internetska stranica 

Nacionalne zaklade, priopćenje za javnost
•  način prijave: strukturirani obrasci opisnog i 

fi nancijskog dijela prijave
•  institucionalna potpora ostvaruje se na rok od 3 

godine
• rok za objavu rezultata: prosinac 2008. 
• rok za potpisivanje ugovora:
 prosinac 2008./siječanj 2009.

Nacionalna zaklada svake 
godine prije raspisivanja na-
tječaja i poziva za iskaz in-
teresa izdaje Kalendar obja-
ve natječaja i poziva za iskaz 
interesa kako bi se organi-
zacije civilnoga društva pra-
vodobno informirale o mo-

Javno predstavljanje Kalendara
objave natječaja i poziva za iskaz interesa u 2008. godini

gućnostima koje se za njih 
otvaraju. Tako su se u 2008. 
godini pri predstavljanju 
Kalendara objave natječaja 
u Zagrebu, Rijeci, Osijeku, 
Splitu organizacije civilnoga 
društva imale prigodu upo-
znati se s natječajima i po-

zivima za iskaz interesa, te 
se uputiti u postupke prija-
ve, kriterije, uvjete i priorite-
te svakoga javnoga natječa-
ja i poziva na suradnju koji 
je raspisan u 2008. godini. 
Praksu javnoga predstavlja-
nja Kalendara objave poziva 

Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnoga društva 
u 2008. godini u sklopu 
Programa dodjele finan-
cijskih potpora objavila 
je pet natječaja; dva su 
natječaja za dodjelu fi-

Natječaji za dodjelu 
financijskih potpora

nancijskih potpora projek-
tima organizacija civilnoga 
društva, jedan natječaj za 
ostvarivanje institucional-
ne potpore stabilizaciji i/ili 
razvoju udruge te dva na-
tječaja za dodjelu nagra-

Na svih je pet natječaja Nacionalna zaklada je zaprimila ukupno 328 
prijava. Zbog neispunjavanja propisanih uvjeta natječaja odbijene su 73 
prijave te je na procjenu upućeno 255 prijava. Nakon procjene odobreno 
je 110 prijava (od toga 105 financijskih potpora i 5 nenovčanih nagrada).

i natječaja Nacionalna je za-
klada uvela kako bi pravo-
dobno proširila obavijesti na 
regionalne razine, te kako 
bi prije samoga raspisivanja 
poziva na suradnju i natje-
čaja predstavnici organiza-
cija ci vilnoga društva imali 

prigodu izravno sa predstav-
nicima Nacionalne zaklade 
raspraviti sva pitanja i mo-
guće nejasnoće, ne bi li što 
kvalitetnije pripremili svoje 
prijedloge projekata na po-
zive i natječaje Nacionalne 
zaklade.

Program dodjele 
financijskih potpora

da i to za razvoj volonter-
stva u osnovnim i srednjim 
školama te nagrada jedini-
cama lokalne i regionalne 
(područne) samouprave za 
razvoj sudioničke demo-
kracije. Nagrada za razvoj 
volonterstva uključuje nov-
čanu nagradu za provedbu 
nagrađene inicijative, dok 
je nagrada za sudionič-
ku demokraciju ne novčana 
nagrada.

328
broj pristiglih prijava

255
upućenih na procjenu

105
odobrenih financijskih 
potpora

105

255
328

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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Strateški cilj:
•  Povećanje utjecaja civilnoga društva u procesima donošenja javne politike; 

suradnja između organizacija civilnoga društva; povećanje javnog utjecaja i 
vidljivosti aktivnosti organizacija civilnoga društva.

Zajedno 
za bolje -
razvoj 
lokalne 
zajednice

Programski odbor za procjenu kvalitete projekata od ukupno 62 zaprimlje-
ne prijave, procjenjivao je 34 prijave koje su zadovoljile propisane uvjete 
natječaja. Nakon procjene, u programskom području “Zajedno za bolje”  20 
je projekata ostvarilo financijsku potporu za provedbu.

Natječajem “Zajedno za bo-
lje” Nacionalna zaklada fi-
nancira zajedničke, par-
tnerske projekte udruga ili 
privatnih zaklada registri-
ranih u RH u suradnji s je-
dinicama lokalne i regional-
ne (područne) samouprave 
ili s ustanovama. Proved-
bom projekata povećava se 
razina kvalitete usluga u 

lokalnoj zajednici koje pru-
žaju organizacije civilnoga 
društva, osigurava se do-
stupnost usluga zainteresi-
ranima u lokalnoj zajednici, 
smanjuje se razina siromaš-
tva i isključenosti, omogu-
ćuje se održivi razvoj lo-
kalne zajednice te razvoj 
neprofitnoga, društvenoga 
poduzetništva.

Demokratizacija
i razvoj civilnoga društva

Natječajem “Demokratizacija i razvoj civilnoga 
društva” Nacionalna zaklada fi nancira projekte 
udruga kojima se potiče razvoj demokratskoga 
građanstva i njihovo sudjelovanje u društvenim 
procesima u Republici Hrvatskoj, Europi i na ra-
zini međunarodne zajednice zagovaranjem, su-
djelovanjem u oblikovanju i praćenju javne poli-
tike, umrežavanjem, neformalnim obrazovanjem 
i prijenosom znanja. 

Program dodjele financijskih potpora Programi potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

ISTARSKA

BJELOVARSKO-BILOGORSKA

BRODSKO-POSAVSKA

KARLOVAČKA

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA

OSJEČKO-BARANJSKA

DUBROVAČKO-NERETVANSKA

UKUPNO

KRAPINSKO-ZAGORSKA

LIČKO-SENJSKA

MEĐIMURSKA

POŽEŠKO-SLAVONSKA

PRIMORSKO-GORANSKA

SISAČKO-MOSLAVAČKA

ŠIBENSKO-KNINSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA

VARAŽDINSKA

VIROVITIČKO-PODRAVSKA

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA

ZADARSKA

ZAGREBAČKA

GRAD ZAGREB

60504030200 10

UKUPAN BROJ PRIJAVLJENIH

ODOBRENI

Broj prijavljenih i odobrenih projekata na natječaju “Zajedno 
za bolje”, razvrstanih prema županijama.

UKUPAN BROJ PRIJAVLJENIH

ODOBRENI

100806040200 120

BJELOVARSKO-BILOGORSKA

BRODSKO-POSAVSKA

ISTARSKA

KARLOVAČKA

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA

OSJEČKO-BARANJSKA

DUBROVAČKO-NERETVANSKA

UKUPNO

KRAPINSKO-ZAGORSKA

LIČKO-SENJSKA

MEĐIMURSKA

POŽEŠKO-SLAVONSKA

PRIMORSKO-GORANSKA

SISAČKO-MOSLAVAČKA

ŠIBENSKO-KNINSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA

VARAŽDINSKA

VIROVITIČKO-PODRAVSKA

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA

ZADARSKA

ZAGREBAČKA

GRAD ZAGREB

Broj prijavljenih i odobrenih projekata na natječaju “Demokratizacija i razvoj civilnoga 
društva”, razvrstanih prema županijama.

Strateški cilj:
 •  Razvoj međusektorske suradnje i suradnje 

između organizacija civilnoga društva.
•  Razvoj društvenoga  poduzetništva i 

zapošljavanja u neprofitnom sektoru.

Savjet za strateška ulaganja u razvoj civilnoga 
društva od ukupno 124 prijave u programskom po-
dručju “Demokratizacija i razvoj civilnoga druš-
tva” procjenjivao je 105 prijava koje su zadovoljile 
propisane uvjete natječaja, a nakon procjene 45 
prijava (udruga) ostvarilo je financijsku potporu 
za provedbu.

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Strateški cilj: Izgradnja kapaciteta civilnoga društva

Institucionalna potpora 
stabilizaciji i/ili razvoju udruga

Nagrada za razvoj volonterstva

Natječaj za dodjelu insti-
tucionalnih potpora stabi-
lizaciji i/ili razvoju udruge 
specifičan je dio Programa 
financijskih potpora Naci-
onalne zaklade, kojim se, 
ciljano, na trogodišnje raz-
doblje, ulaže u podizanje ra-
zine održivosti udruga koje 
pridonose demokratizaciji i 
razvoju civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj finan-
cijskom i stručnom potpo-
rom stabilizaciji i daljnjemu 
organizacijskom i program-
skom razvoju.
Savjet za strateška ulaganja 
u razvoj civilnoga društva 
od ukupno 70 zaprimljenih 
prijava na natječaju za in-
stitucionalnu potporu pro-
cjenjivao je 47 prijava na 

natječaj za dodjelu insti-
tucionalne potpore koje su 
zadovoljile propisane uvjete 
natječaja, a nakon procjene 
je 30 udruga za svoje djelo-
vanje i obavljanje osnovne 
djelatnosti ostvarilo institu-
cionalnu potporu stabiliza-
ciji i/ili razvoju udruge i to:

•  10 udruga u kategoriji 
do 60.000,00 Kn

•  10 udruga u kategoriji 
do 170.000,00 Kn

•  10 udruga u kategoriji 
do 380.000,00 Kn

ovisno o razvijenosti udru-
ge, godinama djelovanja i 
dosadašnjem doprinosu ra-
zvoju civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj.

Poštujući prioritetna po-
dručja, u 2008. godini in-
stitucionalno je poduprto: 
10 udruga iz područja pro-
micanja i zaštite ljudskih 
prava te unapređenje demo-
kratskih institucija društva i 
vladavine prava, 5 udruga iz 
područja izvaninstitucional-
nog obrazovanja za razvoj 
demokratskog građanstva, 
7 udruga iz područja zašti-
te prirode, okoliša i održivo-
ga razvoja, 2 udruge iz po-
dručja djelovanja  mladih, 
5 udruga iz područja izva-
ninstitucionalne kulture i 1 
udruga iz područja razvo-
ja društvenog, neprofitnoga 
poduzetništva pružanjem 
konkretnih usluga u lokal-
noj zajednici.

U skladu s osnovnim ciljevima svoga djelovanja Nacio-
nalna zaklada od 2006. godine dodjeljuje nagrade za 
najinovativnije volonterske inicijative učenica i učenika 
osnovnih škola u Republici Hrvatskoj, a od 2007. godi-
ne dodjeljuje nagrade za najinovativnije modele razvoja 
volonterstva za srednje škole. S tim u vezi Nacionalna 
zaklada je i u 2008. godini raspisala natječaj za prija-
vu volonterskih inicijativa i inovativnih modela razvoja 
volonterstva te najkvalitetnijim prijavama dodijelila na-
gradu “Škola - prijatelj zajednice” kao i novčane na-
grade u iznosu od 10.000,00 kuna za 5 osnovnih ško-
la i 5 srednjih škola. Na natječaj za nagradu prijavila 
se 31 osnovna škola i 21 srednja škola. Povjerenstvo 
Nacionalne zaklade tijekom procjene odabralo je po 5 

najinovativnijih prijava. Nagrade “Škola - prijatelj zajed-
nice” predstavnicima nagrađenih škola uručene su pri-
godom svečanosti obilježavanja 5. godišnjice djelova-
nje Nacionalne zaklade koja je pod motom Važno je 
imati: PODRŠKU! održana u studenome 2008. godine 
u Zagrebu.

Obrazovne institucije postaju sve svjesnije kako je vo-
lontiranje učinkovit način za stjecanje novih znanja i 
vještina djece i mladih. Ukoliko se dobro organiziraju, 
lokalne zajednice mogu postati mjesta učenja koja uče-
nicima omogućavaju praktičan uvid u ono o čemu se 
teorijski govori u učionicama.

ISTARSKA

BJELOVARSKO-BILOGORSKA

BRODSKO-POSAVSKA

KARLOVAČKA

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA

OSJEČKO-BARANJSKA

DUBROVAČKO-NERETVANSKA

UKUPNO

KRAPINSKO-ZAGORSKA

LIČKO-SENJSKA

MEĐIMURSKA

POŽEŠKO-SLAVONSKA

PRIMORSKO-GORANSKA

SISAČKO-MOSLAVAČKA

ŠIBENSKO-KNINSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA

VARAŽDINSKA

VIROVITIČKO-PODRAVSKA

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA

ZADARSKA

ZAGREBAČKA

GRAD ZAGREB

706050403020100

UKUPAN BROJ PRIJAVLJENIH

ODOBRENI

Program dodjele financijskih potporaProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

Broj prijavljenih i odobrenih institucionalnih potpora, 
razvrstanih prema županijama.

Strateški cilj: Poticanje građanstva na aktiviranje, uključivanje i sudjelovanje u razvoju lokalne zajednice

U kategoriji osnovnih škola za najinovativnije volon-
terske inicijative nagradu su osvojile sljedeće osnovne 
škole: Osnovna škola Sokolovac iz Sokolovca, Osnovna 
škola Veliko Trojstvo iz Velikog Trojstva, Osnovna škola 
“Kman-Kocunar” iz Splita, Osnovna škola Siniše Glava-
ševića iz Vukovara, Osnovna škola “1. listopada 1942.” 
iz Čišle, Područna škola Kostanje.  U kategoriji srednjih 
škola, kao inovativni model uključivanja mladih u volon-
terske aktivnosti nagradu su osvojile sljedeće škole: 
Gimnazija iz Čakovca, volonterski klub Gimnazije Antun 
Gustav Matoš iz Zaboka, humanitarna sekcija Trgovačke 
škole u Splitu, volonterski klub IX. Gimnazije iz Zagreba 
i Ekonomsko-birotehnička i trgovačka škola iz Zadra. 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU



12

Nagrada za razvoj 
sudioničke demokracije

Nacionalna je zaklada u 
2008. godini raspisala na-
tječaj za dodjelu nagrada 
jedinicama lokalne i po-
dručne (regionalne) samo-
uprave za razvoj sudionič-
ke demokracije i suradnje s 
građanima i organizacijama 
civilnoga društva “Zajedno 
za bolje”. Jedinice lokalne 
i područne (regionalne) sa-
mouprave imale su moguć-
nost na natječaj za nagra-
du prijaviti primjere dobre 
prakse uključivaja građa-
na i građanki u zajedničko 
utvrđivanje prioriteta javnih 
potreba u zajednici te nji-
hovo uključivanje u procese 
donošenja odluka u lokal-
noj i područnoj (regional-
noj) samoupravi. Također, 
na natječaj su se mogli pri-
javiti i primjeri dobre prakse 
lokalne i područne samou-
prave iskazani kroz unapre-
đivanje usluga za građane 
i spremnosti za stvaranje i 
primjenu lokalnog progra-
ma suradnje (ili povelje o 

suradnji) s organizacijama 
civilnoga društva. Nezavi-
sno povjerenstvo procijenilo 
je 20 na natječaj zaprimlje-
nih prijava i predložilo na-
građivanje 5 najkvalitetni-
jih prijava  jedinica lokalne 
i područne (regionalne) sa-
mouprave u Republici Hr-
vatskoj. Nagrade “Zajedno 
za bolje” predstavnicima 
nagrađenih jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) 
samouprave uručene su pri-
godom svečanosti obilje-
žavanja 5. godišnjice djelo-
vanje Nacionalne zaklade 
koja je pod motom Važno je 
imati: PODRŠKU! održana 
u studenome 2008. godine 
u Zagrebu.

Radi učinkovite provedbe 
potpora Nacionalna zakla-
da je tijekom 2008. godi-
ne provela 30 programskih 
i 58 financijskih vredno-
vanja provedbe potpora. 
Rezultati tih vrednovanja 
upozorili su na nedostatke 
vezane uz financijsko po-
slovanje koji su utvrđeni u 
sedam udruga te nedostat-
ke vezane uz programsko 
djelovanje u jednoj udruzi. 
Navedene udruge su nakon 
propisanog roka otkloni-

Vrednovanje
financijskih potpora u 2008. godini

te nedostatke u poslovanju 
što je utvrđeno ponovlje-
nim vrednovanjem od stra-
ne Nacionalne zaklade. Po-
red vrednovanja tijekom 
provedbe odobrenih pot-
pora Nacionalna zaklada je 
jedan od rijetkih, ako ne i 
jedini, davatelj financijskih 
potpora koja provodi i pred-
vrednovanja kojima se prije 
odobravanja potpora pro-
vjerava organizacijska, pro-
gramska i financijska spo-
sobnost organizacije koja 

se natjecala za dobivanje 
potpore. Na taj način pro-
vedeno je programsko i fi-
nancijsko predvrednovanje 
u 38 udruga koje su ušle u 
uži izbor za dobivanje in-
stitucionalne potpore.

U 2008. godini ukupno je 
provedeno vrednovanja 
i predvrednovanja: 

•  68 programskih, te

•  96 financijskih

Strateški cilj:
•  Povećanje utjecaja civilnoga društva u 

procesima donošenja raznih oblika javne 
politike

Program dodjele financijskih potpora Programi potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

Nagrađene jedinice lokalne 
i područne (regionalne) 
samouprave su:

• Grad Biograd na Moru,
• Grad Karlovac,
• Grad Rijeka,
• Istarska županija,
• Općina Jasenovac.

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Financijska potpora pro-
jektima koji su odobreni u 
2007. godini, a provedeni u 
2008. godini omogućila je 
pružanje konkretnih uslu-
ga u područjima koja su u 
postupku lokalnog planira-
nja istaknuta kao područ-
ja u kojima nedostaju re-
levantne usluge (socijalna 
skrb, zaštita zdravlja, kul-
tura, mladi, obiteljske uslu-
ge, zaštita prirode i okoliša, 
izvaninstitucionalno obra-
zovanje i sl.), kao i usluga 
koje pridonose višoj razi-
ni kvalitete već postojećih 
usluga. Kako bi stanovnici 
Hrvatske uživali u čišćem 
zraku i ljepšem Jadranu ne-
ki od financiranih projeka-
ta aktivno su se bavili pi-
tanjem zaštite Jadranskog 
mora, prirode i okoliša u  
Puli, Zagrebu i Zadru. Bri-
gom za zajednicu i uslu-
gama u pružanju socijalne 
skrbi za djecu, mlade, sta-
rije i osobe s posebnim po-
trebama bavile su se udru-
ge u Zagrebu, Karlovcu, 
Šibeniku, Koprivnici, Splitu 
i Ludbregu. Projekti su pro-
vedeni sa ciljem podizanja 
svijesti javnosti o pitanjima 
prevencije ovisnosti, inte-
graciji djece i osoba s po-

Provedba 
projekata 
razvoja 
zajednice

sebnim potrebama u život 
lokalnih zajednica te senzi-
biliziranju zajednice za bo-
lju kvalitetu zdravlja i živo-
ta starijih osoba. Razvojem 
socijalne ekonomije i podu-
zetništva, kao i poticanjem 
mladih ljudi na pokretanje 
akcija u vlastitim lokalnim 
zajednicama bavile su se 
udruge u Čakovcu, Dalju i 
Belom Manastiru. Neki od 
financiranih projekata ba-
vili su se očuvanjem tra-
dicijske baštine (Labin)  i 
razvojem ruralnog turizma 
(Osijek, Zagreb, otok Žirje). 
Organizacije civilnoga dru-
štva su  široj javnosti pru-
žale informacije o provedbi 
i rezultatima projekata pu-
tem različitih medija (novi-
ne, televizija, radio postaje, 
internetske stranice i sl.) 
te na taj način pridonije-
le senzibilizaciji javnosti o 
njihovom radu kao i za ra-
zličite probleme s kojima 
se ljudi i lokalne zajednice 
susreću.

U projektima za razvoj lokalne 
zajednice provedenim u 2008. 
godini ukupno je sudjelovalo 46 
zaposlenika udruga te oko 600 
volontera.

Financijska potpora pro-
jektima koji su odobreni u 
2007. godini, a provedeni u 
2008. godini omogućila je 
demokratizaciju i razvoj ci-
vilnoga društva putem po-
dizanja svijesti javnosti o 
ulogama civilnoga društva 
u predstavljanju demokrat-
skih praksi i antidiskrimi-
nacijskih standarda, jačanje 
utjecaja građana na dono-
šenje i provedbu odluka u 
ruralnim zajednicama kao i 
jačanje socijalnih politika u 
RH. Velika skupina projeka-
ta bavila se ljudskim pravi-
ma odnosno pravima gra-
đana, djece, žena i manjina, 
izobrazbom djece i odraslih 
o pravima djece te praće-
njem provedbe Nacionalnog 
plana aktivnosti za prava i 
interese djece, poboljšanjem 
dostupnosti i kvalitete uslu-
ga na području psihosoci-
jalnog rada s pripadnicima 
seksualnih i rodnih manji-
na, podizanjem svijesti jav-
nosti protiv seksualnog na-
silja, upoznavanjem javnosti 
s pravima i kvaliteti življenja 
oboljelih osoba, osoba ko-
jima je potrebna palijativna 
skrb kao i pacijenata u pri-
marnoj zdravstvenoj zašti-
ti te osnaživanjem djece i 
mladih koji se suočavaju  s 
posljedicama različitih obli-
ka diskriminacija. Neki od 
projekata bavili su se oču-
vanjem i zaštitom okoliša, 
među kojima se ističu aktiv-
nosti vezane uz uključivanje 
javnosti za sudjelovanje u 

Provedba projekata 
demokratizacije i razvoja 
civilnoga društva

postupcima procjene utjeca-
ja na okoliš, poticanjem regi-
onalne suradnje i zajedničko 
djelovanje u smjeru očuva-
nja okoliša, poticanjem ra-
zvoja održivih energetskih 
sustava, motiviranjem mla-
dih stručnjaka za rad na 
Zelenom telefonu te potica-
nje građana na uključivanje 
i sudjelovanje u donošenju 
odluka o razvoju i pobolj-
šanju gradskih prostornih i 
prometnih politika. Kako se 
temelji demokratskog razvo-
ja stvaraju se u obrazovnom 
sustavu neki projekti bavili 
su se informiranjem mladih 
ljudi o vrijednostima i zna-
čaju ljudskog prava na viso-

ko obrazovanje, izobrazbom 
o Europskoj Uniji i europ-
skim integracijama te poti-
canjem mladih na aktivnije 
uključivanje u društvo i po-
ticanje potrebnih promjena 
u društvu. Nacionalna za-
klada prepoznala je i veliku 
važnost projekata koji su se 
bavili pitanjima poticanja i 
razvoja filantropije i volon-
terstva mladih i cjelokupne 
zajednice.

U provedbi projekata u područ-
ju demokratizacije i razvoja ci-
vilnoga društva u 2008. godini 
sudjelovala su 53 zaposlenika 
udruga te oko 1500 volontera.

Nacionalna zaklada je u 2008. godini fi-
nancirala i preuzete obveze na temelju 
potpisanih ugovora za financiranje insti-
tucionalnih potpora stabilizaciji i/ili ra-

zvoju udruge odobrenih na natječajima 
raspisanim 2005., 2006. i 2007. godine. 
Na taj način je u 2008. godini sveukupno 
institucionalno podržano 118 udruga.

Institucionalne potpore 
u 2008. godini

Od 118 institucionalno podržanih udruga 3 udruge djeluju u vlastitom prostoru, 56 u iznajmljenom, a 59 u prostoru 
dobivenom na korištenje od grada ili županije. Broj zaposlenih u 118 institucionalno podržanih udruga je 567,  broj 
volontera 2112, a Nacionalna zaklada financijski podržava udio u plaći ili cjelokupnu plaću 282 zaposlene osobe.

Program dodjele financijskih potporaProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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Neprofitni 
medijski projekti 
za poticanje 
demokratizacije i 
razvoja civilnoga 
društva

U svrhu povećanja javnog 
utjecaja i vidljivosti aktiv-
nosti organizacija civilno-
ga društva, Nacionalna 
zaklada za razvoj civilno-
ga društva podržava stva-
ranje i provođenje neprofit-
nih medijskih projekata za 
poticanje demokratizacije 
i razvoja civilnoga društva 
u Republici Hrvatskoj. Po-
zivom za iskaz interesa za 
medijske projekte, Nacio-
nalna zaklada potiče sve 
organizacije i pojedince koji 
djeluju u okviru neprofitnih 
organizacija, a imaju odgo-
varajuće iskustvo i znanje 

za organiziranje i provođe-
nje neprofitnih medijskih 
projekata, da se prijave i 
iskažu svoj interes za su-
radnjom u daljnjem razvo-
ju demokracije i civilnoga 
društva kroz širenje prosto-
ra javnosti i medija. Kriteriji 
o standardima kakvoće za 
neprofitne medijske projek-
te sastavljeni su od strane 
Stručne radne skupine, a 
u skladu s njima određeni 
su i glavni uvjeti prijave na 
ovaj poziv za iskaz interesa. 
Suradnja u provedbi medij-
skih projekata ostvaruje se 
na rok od tri (3) godine.

Povjerenstvo stručne službe Nacionalne zaklade od ukupno 30 zaprimlje-
nih prijava neprofitnih medijskih projekata za poticanje demokratizacije 
i razvoja civilnoga društva, procjenjivalo je 24 prijave koje su zadovoljile 
propisane uvjete. U procesu procjene 7 je projekta ocijenjeno najkvalitet-
nijima te je s njima potpisan sporazum o suradnji.

Pozivom za iskaz interesa za 
provedbom istraživanja, Na-
cionalna zaklada daje svoj 
doprinos  razvoju istraživač-
kih projekata vezanih uz po-
zicioniranje i razvoj civilnoga 

Strateški cilj:
• Izgradnja kapaciteta civilnoga društva.
•  Povećanje utjecaja civilnoga društva u procesima donošenja raznih oblika 

javne politike.

Istraživanja 
vezana uz pozicioniranje i 
razvoj civilnoga društva

društva u Republici Hrvat-
skoj te time, također, potiče 
osnivanje neovisnih organi-
zacija usmjerenih i osposo-
bljenih za provođenje druš-
tvenih istraživanja. Glavni 

uvjet za prijavu na ovaj po-
ziv za iskaz interesa za su-
radnjom bio je da se projekt 
provodi u partnerstvu sa re-
levantnom znanstveno-istra-
živačkom ustanovom.

Povjerenstvo stručne službe Nacionalne zaklade od ukupno 11 zaprimljenih prijava iskaz interesa za provođenje 
istraživanja vezanih uz pozicioniranje i razvoj civilnoga društva u Republici Hrvatskoj,  procjenjivalo je 10 prijava koje 
su zadovoljile propisane uvjete. U procesu procjene 4 je projekta ocijenjeno najkvalitetnijima te je s njima potpisan 
sporazum o suradnji.

Strateški cilj:
• Izgradnja kapaciteta civilnoga društva.
•  Povećanje javnog utjecaja i vidljivosti aktivnosti 

organizacija civilnoga društva.

Pozivima za iskaz interesa za suradnju s organizacijama civilnoga društva i drugim 
pravnim osobama, Nacionalna zaklada obavlja dio svojih operativnih aktivnosti 
kroz zajedničko provođenje istraživanja, podrške u provedbi neprofitnih medijskih 
projekata, razmjene znanja sufinanciranjem sudjelovanja predstavnika organizacija 
civilnoga društva na međunarodnim događanjima i dolaska međunarodnih struč-
njaka u Republiku Hrvatsku te provođenjem međunarodne razvoje pomoći kojom 
organizacije civilnoga društva iz Hrvatske prenose svoje znanja i iskustva par-
tnerskim organizacijama u zemljama u razvoju.

Programi suradnje

Programi suradnje

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Strateški cilj:
• Razvoj međusektorske suradnje i suradnje između organizacija civilnoga 
društva.

Suradnjom do 
razvoja -
suradnja u području provedbi 
međunarodne razvojne pomoći

Nacionalna zaklada za ra-
zvoj civilnoga društva ras-
pisuje poziv za iskaz intere-
sa “Suradnjom do razvoja” 
za provođenjem projekata 
međunarodne suradnje i ra-
zvojne pomoći organizacija 
civilnoga društva iz Repu-
blike Hrvatske. Tim pozi-
vom Nacionalna zaklada po-
tiče sve organizacije koje 
imaju iskustvo i interes za 
provođenje projekata među-
narodne suradnje i razvojne 
pomoći, da se prijave i iska-

žu svoj interes za suradnjom 
u daljnjem djelovanju u tom 
cilju. Međunarodna razvojna 
pomoć podrazumijeva po-
moć koju razvijenije zemlje 
daju onima u razvoju kako 
bi pomogle njihov gospo-
darski, društveni i politički  
(demokratski) razvitak. Me-
đunarodna razvojna pomoć 
mora biti sustavna, planska, 
koordinirana, dugoročna, in-
stitucionalizirana i transpa-
rentna. Pod međunarodnom 
razvojnom pomoći se ne po-

drazumijevaju projekti pru-
žanja humanitarne pomoći, 
sponzoriranja društvenih i 
kulturnih događanja ili troš-
kova putovanja/smještaja 
sudionika takvih događa-
nja ili aktivnosti izvan opi-
sanih oblika međunarodne 
suradnje i pružanja razvojne 
pomoći. Uvjet za ponudu za 
suradnju je prihvaćanje su-
radnje od strane organizaci-
ja u zemlji-primateljici.

Povjerenstvo stručne službe Nacionalne zaklade procjenjivalo je uku-
pno 12 zaprimljenih prijava međunarodne razvojne pomoći Republike 
Hrvatske koje su zadovoljile propisane uvjete. U procesu procjene 4 je 
projekta ocijenjeno najkvalitetnijima te je s njima potpisan sporazum 
o suradnji.

ZNANJE BEZ GRANICA 

Poziv za iskaz interesa pod 
nazivom “Znanje bez grani-
ca” u svoje dvije kategori-
je u 2008. godini zamijenio 
je dotadašnji natječaj pod 
istim nazivom, no cilj je 
ostao isti - pružiti potporu 
sudjelovanju predstavnika i 
predstavnica udruga u Re-
publici Hrvatskoj na među-
narodnim skupovima, odno-
sno omogućiti sudjelovanje 
međunarodnih stručnjaka 
i stručnjakinja na skupovi-
ma koje u Republici Hrvat-
skoj organiziraju udruge u 
svrhu poticanja stjecanja i 
razmjene znanja, vještina i 
iskustava potrebnih za ak-
tivno i poduzetno djelova-
nje u zajednici i društvu. 

Ovaj poziv za iskaz intere-
sa jedini je program surad-
nje Nacionalne zaklade koji 
je bio kontinuirano otvoren 
tijekom cijele 2008. godi-
ne te su korisnici potpora 
svoje aktivnosti i ostvariva-
li u toj godini. Najveći broj 
potpora u ovom području 
bio je odobren u dijelu su-
financiranja sudjelovanja na 
međunarodnim skupovima 
predstavnica i predstavnika 
udruga (“Znanje bez grani-
ca” A), a dijelom su se pot-
pore odnosile i na sufinan-
ciranja sudjelovanja stranih 
stručnjaka na skupovima 
koje organiziraju udruge u 
Hrvatskoj (“Znanje bez gra-
nica” B).

U sklopu poziva za iskaz interesa “Znanje bez granica” u obje kategorije (A i B), Povjerenstvo 
stručne službe Nacionalne zaklade od ukupno 48 zaprimljenih prijava procjenjivalo je 33 
prijave koje su zadovoljile propisane uvjete. U procesu procjene 22 su prijave ocijenjene 
najkvalitetnijima te je s njima potpisan sporazum o suradnji.

UKUPAN BROJ PRIJAVLJENIH

ODOBRENI

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA

GRAD ZAGREB

ZAGREBAČKA

VARAŽDINSKA

MEĐIMURSKA

OSJEČKO-BARANJSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA

DUBROVAČKO-NERETVANSKA

UKUPNO

50 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Programi suradnjeProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

- suradnja u području prijenosa znanja i iskustava iz RH na 
međunarodnoj razini te suradnja u području sudjelovanja 
međunarodnih stručnjaka i stručnjakinja na skupovima u RH

Strateški cilj:
•  Razvoj međusektorske suradnje i suradnje 

između organizacija civilnoga društva.

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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Tijekom 2008. godine, na 
temelju poziva za iskaz in-
teresa za provedbu istra-
živanja vezanih uz pozici-
oniranje i razvoj civilnoga 
društva u RH raspisanog 
u 2007. godini, u suradnji 
s Nacionalnom zakladom 
provedena su tri istraži-
vačka projekta. Svi projek-
ti predstavljaju daljnji do-
prinos razvoju civilnoga 
društva, svaki u svojem 
području te u skladu s ci-
ljevima Nacionalne zakla-
de. Rezultati istraživačkih 
projekata obuhvaćaju po-
datke o promjenama u ne-
kim elementima socijalne 
kohezije u Vukovaru, po-
najprije međuetničke odno-
se i povezivanje promjena 
s procesima socijalne re-
konstrukcije zajednica po-
gođenih ratom. Također, 
istražen je tematski okvir 
i analizirana su dosadaš-
nja istraživanja, publikaci-
je i predavanja o civilnom 
društvu, što je daljnjom 
razradom rezultata istraži-
vanja u sklopu rasprave na 
okruglom stolu uz prisut-
nost relevantnih stručnjaka 
postavilo osnovne smjer-
nice za buduću uspostavu 
novog interdisciplinarnog 
diplomskog studija za obra-

Provedba financiranih projekata 
suradnje u 2008. godini

U projektima udruga provede-
nim u 2008. u području poziva 
za iskaz interesa za provedbu 
istraživanja vezanih uz pozi-
cioniranje i razvoj civilnoga 
društva u Republike Hrvatske 
ukupno je sudjelovalo 5 zapo-
slenika i zaposlenica udruga te 
oko 30 volontera i volonterki.

zovanje o temama civilno-
ga društva. Naposljetku, 
dovršeno je i istraživanje 
usmjereno analizi stanja 
zaposlenosti mladih i nji-
hovom planiranju dugoroč-
ne profesionalne karijere u 
organizacijama civilnoga 
društva u Hrvatskoj, a re-
zultati osiguravaju smjer-
nice i preporuke za daljnji 
razvoj ljudskih resursa u 
organizacijama civilnoga 
društva. Ovo posljednje 
istraživanje nastalo je kao 
logičan nastavak prethod-
nog istraživačkog projekta 
kojim je ponuđena razrada 
modela dobrog upravljanja 
u organizacijama civilno-
ga društva na polju demo-
kratizacije i ljudskih prava, 
a koja je pokazala da poru-
ke temeljene na vrednota-
ma imaju veliku moć mo-
bilizacije u zajednici.

Tijekom 2008. godine Na-
cionalna zaklada je nasta-
vila suradnju s neprofitnim 
medijskim projektima za 
poticanje demokratizaci-
je i razvoja civilnoga druš-
tva u Republici Hrvatskoj, 
odobrenih u prethodnom  
razdoblju te uspostavila 
suradnju s novim neprofit-
nim medijskim projektima. 
Nakon uvida u programske 
i financijske aspekte do-
tadašnjeg jednogodišnjeg 
odnosno dvogodišinjeg ra-
da, Nacionalna zaklada na-
stavila je suradnju na pro-
vedbi 7 medijskih projekata 
odobrenima u 2005. godi-
ne, 9 projekata odobrenih 
u 2006. godini i 5 projekata 
odobrenih potkraj 2007. go-
dine. Pojedine TV emisije 
su bile okrenute događaji-
ma na lokalnoj civilnoj sce-
ne te emitirane na lokalnim 
i nacionalnim TV-postaja-

Provedba neprofitnih 
medijskih projekata

ma, neke su tematizirale 
razne aspekte poštovanja 
ljudskih prava, dok su tre-
će svoje sadržaje zasniva-
le na predstavljanju orga-
nizacija civilnoga društva 
koje djeluju na određenom 
lokalnom prostoru, ili otva-
rale prostor predstavljanju 
specifične tematike (poput 
pitanja povezanih s proble-
mima osoba s invalidite-
tom). Radijske emisije do-
nosile su razgovore i vijesti 
o aktivnostima organiza-
cija civilnoga društva, uz 
njihovo predstavljanje slu-
šateljstvu, na regionalnoj i 
lokalnoj razini na širokom 
području Republike Hrvat-
ske (Samobor, Pula, Karlo-
vac, Dubrovnik, Slavonski 
Brod, Knin), te su bile okre-
nute raznovrsnom profilu 
slušateljstva: mladi, žene, 
osobe s invaliditetom, op-
ća javnost i sl. Gledano u 

cjelini, neprofitni medijski 
projekti nastali u suradnji 
s Nacionalnom zakladom u 
protekloj su godini ostva-
rili značajnu pokrivenost 
me dijskog prostora, što ge-
ografski, a što po svom sa-
držaju i tematici te je oprav-
dano očekivati da će oni i 
dalje s uspjehom ostvari-
vati svoju osnovnu zadaću: 
širiti prostor javnosti i me-
dija kroz poticanje demo-
kratizacije i razvoja civil-
noga društva u Republici 
Hrvatskoj.

U projektima udruga provede-
nim u 2008. u području poziva 
za iskaz interesa za neprofit-
ne medijske projekte za poti-
canje demokratizacije i razvo-
ja civilnoga društva ukupno je 
sudjelovalo 18 zaposlenika 
i zaposlenica udruga te oko 
200 volontera i volonterki.

Programi suradnje Programi potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

Provedba 
istraživanja 
u 2008. 
godini

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Provedba međunarodne 
razvojne pomoći
Projekti međunarodne su-
radnje i razvojne pomoći 
Republike Hrvatske zaži-
vili su u provedbi po pr-
vi puta u 2008. godini, a 
u suradnji s Nacionalnom 
zakladom ostvareni su 
sljedeći rezultati: potaknut 
je proces demokratizacije 
na području Crne Gore u 
području rodne ravnoprav-
nosti, uspostavljene su or-
ganizacije u Bosni i Her-
cegovini, Srbiji, Crnoj Gori 
i Makedoniji u područjima 
informiranja i pomaganja 

oboljelima od bulozne epi-
dermolize odnosno hepati-
tisa, a uspješno su preno-
šena znanja i dobre prakse 
korištene u Hrvatskoj ve-
zane uz prevenciju rodno 
uvjetovanog nasilja putem 
provođenja prevencijskih 

obrazovnih programa, os-
posobljavanja trenera/ica 
te razmjenom iskustava i 
informacija u Srbiji. Među-
narodna razvojna pomoć 
podrazumijeva pomoć ko-
ju razvijenije zemlje da-
ju onima u razvoju kako 
bi pomogle njihov gospo-
darski, društveni i politič-
ki (demokratski) razvitak, 
pri čemu pomoć mora biti 
sustavna, planska, koordi-
nirana, dugoročna, insti-
tucionalizirana i transpa-
rentna, a ne uključuje 

projekte pružanja humani-
tarne pomoći, sponzorira-
nja društvenih i kulturnih 
događanja ili troškova pu-
tovanja/smještaja sudioni-
ka takvih događanja. Ia-
ko su se svi projekti bavili 
različitim temama u razli-
čitim okruženjima civil-
nih društva na različitom 
stupnju razvitka, povezni-
ca sviju je nastojanje da se 
na kvalitetan način ostva-
ri prijenos znanja i metoda 
koje su nastale i razvile se 
u Republici Hrvatskoj. Pri-

Projekti međunarodne suradnje 
i razvojne pomoći organizacija 
civilnoga društva iz Republike 
Hrvatske provođeni su u sljede-
ćim zemljama-primateljicama:  
Bosni i Hercegovini, Srbiji, Crnoj 
Gori i Makedoniji.

U projektima udruga provede-
nim u 2008. u području međuna-
rodne suradnje i razvojne pomo-
ći Republike Hrvatske ukupno 
je sudjelovalo 15 zaposlenika i 
zaposlenica udruga te oko 20 
volontera i volonterki.

lagodba ovih orginalnih 
domaćih iskustava na spe-
cifičnosti svake od zema-
lja-primateljica ostvaruje 
se u suradnji s Nacional-
nom zakladom te organi-
zacijama-partnerima.

Kroz poziv za iskaz intere-
sa “Znanje bez granica” (A) 
ukupno je sufinancirano 10 
sudjelovanja na međuna-
rodnim skupovima pred-
stavnicama i predstavni-
cima udruga koje djeluju 
u području razvoja druš-
tvenog poduzetništva pru-
žanjem usluga u socijalnoj 
skrbi, zaštiti zdravlja i obi-
teljskim uslugama, 4 iz po-
dručja izvaninstitucionalne 
kulture, medija i primjene 
informacijsko-komunikacij-
ske tehnologije u razvoju 
civilnoga društva, kao i 3 
udruge iz područja promi-
canja i zaštite ljudskih pra-
va te unapređenja demo-
kratskih institucija društva 
i vladavine prava. Podržane 
su po dvije udruge iz po-
dručja zaštite prirode, oko-
liša i održivog razvoja, od-
nosno udruge za mlade te 
jedna udruga koja djeluje u 
području razvoja volonter-
stva. Temeljem istoga po-
ziva omogućeno je sudjelo-
vanje 5 stranih stručnjaka 
na skupovima koje su or-
ganizirale udruge u Hrvat-
skoj, na kojima su prenije-
li svoja znanja i iskustva 
iz područja zdravstva, so-
cijalne skrbi, izvaninstitu-
cionalne kulture, zaštite 

Sudjelovanje 
predstavnica i predstavnika udruga na međunarodnim 
skupovima te sudjelovanje međunarodnih stručnjaka i 
stručnjakinja na skupovima u Hrvatskoj

prirode i okoliša te izva-
ninstitucionalne izobrazbe. 
Na taj je način omogućeno 
sudjelovanje na međuna-
rodnim skupovima pred-
stavnicima i predstavnica-
ma udruga koji su iz svojih 
sredina odlazili na struč-
ne skupove na kojima su 
predstavljali svoje rezulta-
te i saznanja te ostvariva-
li međunarodne kontak-
te. Također, omogućeno je 
udrugama iz Hrvatske da 
na svojim međunarodnim 

skupovima (na kojima se 
nije naplaćivala kotizacija) 
ostvare sudjelovanja stra-
nih stručnjaka i stručnjaki-
nja iz inozemstva.

Od ukupno 22 odobrene potpore 
u okviru poziva za iskaz interesa 
“Znanje bez granica” odobrena 
je 17 sudjelovanja predstavnica 
i predstavnika udruga na među-
narodnim skupovima te 5 sudje-
lovanja međunarodnih stručnja-
ka i stručnjakinja na skupovima 
u Hrvatskoj.

Nacionalna je zaklada i ti-
jekom 2008. godine ostvari-
la suradnju s udrugama na 
nekoliko vrijednih projeka-
ta predloženih izvan okvira 
predviđenih natječajima ili 
pozivima na iskaz interesa, 
a prema jednakim standar-
dima i postupcima utvrđe-
nim Pravilnikom o uvjetima 
i postupku za dodjelu sred-
stava za ostvarivanje svrhe 
Nacionalne zaklade, prepo-
znajući na taj način potrebu 
za reagiranjem na potrebe 
razvoja civilnoga društva. 

Podupirući inicijativu koja 
naglašava važnost i načine 
arhiviranja građe prikuplje-
ne u okviru djelovanja or-
ganizacija civilnog društva 
tijekom 90-ih godina, Naci-
onalna zaklada je nastavi-
la podržavati inicijativu 40-
tak udruga na sustavnom 
pohranjivanju dokumenta-
cije u svrhu očuvanja gra-
đe te ostvarivanja njezi-
ne dostupnosti sadašnjim 
i budućim znanstvenicima 
i istraživačima kao dije-
la općeg društvenog i kul-
turnog dobra zemlje, kroz 
suradnju u sufinanciranju 
druge prijelazne faze osni-

vanja dokumentacijskog 
centra civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj. Tako-
đer, nastavljena je suradnja 
u izradi smjernica i prijed-
loga Strategije za uvođe-
nje medijacije u obrazovni 
sustav RH, kao i surad-
nja u smislu sufinancira-
nja troškova sudjelovanja 
predstavnika organizacija 
civilnoga društva u jedno-
godišnjoj izobrazbi koja se 
provodila u sklopu surad-
nje Akademije za politički 
razvoj i Vijeća Europe. 

Naposljetku, u suradnji sa 
Uredom za udruge, Nacio-
nalna je zaklada sufinanci-
rala troškove provedbe pro-
grama Europa za građane, 
programa kojime se pruža 
financijska potpora projek-
tima promicanja „aktivnog 
europskog građanstva“. 

Programom se želi osnažiti 
sudjelovanje građana omo-
gućavajući im da rasprav-
ljaju i razmjenjuju mišlje-
nje o EU, ojačati europski 
identitet, razviti osjećaj pri-
padnosti EU kod građana 
te promicati interkulturalni 
dijalog među građanima.

Nove partnerske 
inicijative 
za razvoj 
demokracije

Programi suradnjeProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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Rezultati regionalnih natječaja za građanske inicijative 

Naš doprinos zajednici

Osijek 
28

Split 
14

Pula
11

Zagreb
37

Broj odobrenih potpora za građanske inicijative

Program decentralizacije 
financijske potpore 
razvoju civilnoga društva 
Nacionalna zaklada je za-
početi proces odobrava-
nja financijskih potpora za 
građanske inicijative  “Naš 
doprinos zajednici” putem 
decentraliziranog mode-
la dodjele potpore u 2007. 
godini nastavila i u 2008. 
godini. U okviru toga Pro-
grama financijska sredstva 
predviđena za natječaj za 

građanske inicijative “Naš 
doprinos zajednici” decen-
traliziraju se na regionalne 
razine. Na taj način putem 
decentraliziranog modela 
dodjele potpora omoguću-
je se lokalnim udrugama 
i drugim neprofitnim or-
ganizacijama financiranje 
građanskih inicijativa na 
njima najbližoj regionalnoj 

Regionalna zaklada za lokalni 
razvoj “Zamah”, Zagreb

za županije:
Bjelovarsko-bilogorsku, 
Karlovačku, Koprivničko-
križevačku, Krapinsko-zagorsku, 
Međimursku, Sisačko-
moslavačku, Varaždinsku, 
Zagrebačku i Grad Zagreb

Zaklada “Kajo Dadić”, Split 

za županije:
Dubrovačko-neretvansku, 
Splitsko-dalmatinsku, 
Šibensko-kninsku i Zadarsku

Zaklada za poticanje 
partnerstva i razvoja 
civilnog društva Pula

za županije:
Istarsku, Ličko-senjsku i 
Primorsko-goransku

Zaklada za razvoj lokalne 
zajednice “Slagalica”, Osijek

za županije: 
Brodsko-posavsku, 
Osječko-baranjsku, 
Požeško-slavonsku, 
Virovitičko-podravsku i 
Vukovarsko-srijemsku

Strateški cilj:
•  Unaprjeđenje kvalitete 

i broja inicijativa u 
lokalnoj zajednici kroz 
decentralizirani model 
dodjele financijskih 
potpora. Poticanje 
suradnje i umrežavanja 
u lokalnoj zajednici.

razini. S tom su svrhom 
potpisani sporazumi o par-
tanerstvu s četirima regio-
nalnim zakladama koje su 
decentralizirana sredstva 
Nacionalne zaklade dodje-
ljivala putem javnih natje-
čaja zainteresiranim or-
ganizacijama na njihovu 
području djelovanja.

Natječajem za prijavu građan-
skih inicijativa “Naš doprinos 
zajednici”, financiraju se jed-
nokratne akcije koje potiču na 
aktivizam, poboljšavaju kvalite-
tu življenja ili unaprijeđuju svi-
jest o općem dobru u lokalnoj 
zajednici, rješavaju probleme u 
lokalnoj zajednici te potiču na 
volonterski rad u lokalnoj zajed-
nici. Natječaj za prijavu građan-
skih inicijativa “Naš doprinos 
zajednici” regionalne zaklade 
raspisale su 2. svibnja i 1. listo-
pada 2008. godine. Komisija 
za procjenu Regionalne zakla-
de za lokalni razvoj “Zamah” 
iz Zagreba od ukupno 107 za-
primljenih prijava na dva raspi-
sana natječaja procjenjivala je 
ukupno 72 prijave koje su za-
dovoljile propisane uvjete na-
tječaja, a nakon procjene je 37 
prijava ostvarilo financijsku pot-
poru za provedbu građanske 
inicijative. Komisija za procjenu 
Zaklade za razvoj lokalne za-

jednice “Slagalica” iz Osijeka 
od ukupno 62 zaprimljene pri-
jave na dva raspisana natječaja 
procjenjivala je ukupno 45 pri-
java koje su zadovoljile propi-
sane uvjete natječaja, a nakon 
procjene je 28 prijava ostvarilo 

financijsku potporu za proved-
bu građanske inicijative. Komi-
sija za procjenu Zaklade “Kajo 
Dadić” iz Splita od ukupno 50 
zaprimljenih prijava na dva ras-
pisana natječaja procjenjiva-
la je ukupno 34 prijave koje su 

zadovoljile propisane uvjete na-
tječaja, a nakon procjene je 14 
prijava ostvarilo financijsku pot-
poru za provedbu građanske 
inicijative. Komisija za procjenu 
Zaklade za poticanje partner-
stva i razvoja civilnoga društva 

iz Pule od ukupno 27 prijava 
procjenjivala je ukupno 21 pri-
javu koje su zadovoljile propi-
sane uvjete natječaja, a nakon 
procjene je 11 prijava ostvarilo 
financijsku potporu za proved-
bu građanske inciijative.

Regionalne zaklade - partneri Nacionalne zaklade:

Partnerski programi

107
broj prijavljenih

72
upućenih na procjenu

37
odobrenih potpora

Regionalna zaklada za 
lokalni razvoj Zamah iz 
Zagreba

107

37

72

Zaklada za razvoj lokalne 
zajednice Slagalica iz 
Osijeka

62
broj prijavljenih

45
upućenih na procjenu

28
odobrenih potpora

62

28

45

Zaklada Kajo Dadić
iz Splita

50
broj prijavljenih

34
upućenih na procjenu

14
odobrenih potpora

50

14

34

27
broj prijavljenih

21
upućenih na procjenu

11
odobrenih potpora

Zaklada za poticanje 
partnerstva i razvoj civilnoga 
društva iz Pule

27

11

21

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Provedba financiranih građanskih 
inicijativa u 2008. godini 
odobrenih prema Decentraliziranom modelu

Zaklada “Kajo Dadić” iz 
Splita u svojoj regiji financijski 
je podržala 14  inicijativa koje 
su na različite načine pridonosi-
le promjenama u lokalnoj zajed-
nici. Tako je jedna građanska 
inicijativa poticala građane na 
prikupljanje potrepština i odje-
će za djecu i novorođenčad ko-
ja se proslijeđivala obiteljima u 
potrebi. Stanovnici Imotske kra-
jine imali su prigodu informirati 
se podrobnije o zaštiti okoliša s 
naglaskom na ispravnom postu-
panju otpadom. Vrijednom inici-
jativom volontera iz Splita  obo-
gaćen je biljni fond Park šume 
Marjan na kojem je zasađeno  
128 autohtonih biljaka, očišće-
no je i uređeno 5 marjanskih ku-
pališta, a u šumu je postavljeno 
15 kućica za ptice. Isto je mje-
sto - Park šume Marjan drugom 
inicijativom u lokalnoj zajednici 
popularizirano kao mjesto po-
godno za rekreaciju, kretanje i 
druženje građana grada Spli-
ta i okolice. S istim je ciljem u 
Kukljici uređeno zapušteno no-
gometno igralište, a u Šibeni-
ku zasađena borova šuma na 
plaži Jadrija. U mjesnom odbo-
ru Srb građanskom inicijativom 
uredjen je zapušteni prostor ne-

kadašnje “pijace”, mjesta stoč-
nog sajma. Radi obnove etno-
grafskog nasljeđa, starih zanata 
tekstilnog rukotvorstva i seo-
skih običaja, u drniškom zaleđu 
zahvaljujući jednoj građanskoj 
inicijativci pokrenuta je organizi-
rana proizvodnja suvenira, a or-
ganizirane su i radionice tekstil-
nog rukotvorstva. Provedbom 
inicijative kojoj je cilj bila izo-
brazba, mladi ljudi u Splitu imali 
su prigodu upoznati se s osno-
vama intelektualnog vlasništva 
i mogućnostima koje ono pru-
ža te o slobodnim i besplatnim 
računalnim programima i ured-
skim programskim paketima. U 
Zadru se zainteresiranim gra-
đanima pokušao približiti po-
stupak recikliranja, zahvaljujući 
istoj inicijativi domaćinstvima i 
pravnim subjektima grada Za-
dra dostavljen je besplatna bro-
šura o recikliranju. Stanovni-
ci Trogira kroz jednomjesečnu 
medijsku kampanju upoznati su 
s problemima osoba s invalidi-
tetom te senzibilizirani na svi-
jest o prostornim preprekama 
na području svoga grada. 

Regionalna zaklada za lo-
kalni razvoj “Zamah” iz 

Zagreba u regiji središnje Hr-
vatske financijski je podržala 
37 inicijativa. Tako, o brizi za 
članove lokalne zajednice, go-
vori inicijativa kojom su sagra-
đene dvije  tradicijske drvene 
kućice na autobusnim stajali-
štima kako bi se učenici i osta-
li mještani koji čekaju autobus 
zaštitili od vremenskih nepo-
goda, a koje ujedno promiču 
tradicijsku kulturu ovoga kraja. 
Iste rezultate postigla je i inici-
jativa  uređenja miljokaza stare 
austrijske ceste Lujzijana koja 
je povezivala Rijeku i Karlovac, 
a sastojala se od postavljanja 
dvije kamene klupe, uređivanja 
zida starog 200 godina od kle-
sanog kamena, te postavljanja 
informacijske ploče. Financira-
no je i osnaživanje aktivista koji 
se bave amaterskim fotodoku-
mentiranjem događaja vezanim 
uz civilno društvo. Ova inicijati-
va je također omogućila da se 
na atraktivan način predstave 
i dokumentiraju najvažnije gra-
đanske akcije provedene tije-
kom 2007./08. Obrazovnom i 
informativnom inicijativom žena 
u mjestu Dvor, na području od 
posebne državne skrbi, bilo je 
omogućena bolja informiranost 
u vezi s pravima žena, moguć-
nostima zapošljavanja i ostalih 
pitanjima koja se tiču unaprije-
đenja njihova položaja. U opći-
ni Majur zahvaljujući građanskoj 
inicijativi obnovljeni su i uređe-
ni zapušteni izvori pitke vode i 
pristupni putovi do njih. 

Zaklada za poticanje par-
tnerstva i razvoja civilno-
ga društva iz Pule podržala 
je 11 građanskih inicijativa na 
području Istre i Primorja. U Ri-

jeci su, primjerice, volonteri jed-
ne udruge u okviru svoje inicija-
tive uredili i obojali 10 stanova 
osoba koje su bez odgovara-
jućih primanja i većine s nekim 
tjelesnim invaliditetom. Slično 
je učinjeno i u Buzetu gdje se 
uređivao pitomi park ugodan za 
boravak starijih osoba. U Rije-
ci su građanima starije životne 
dobi pružene informacije kako 
se aktivirati i informirati o po-
boljšanju zdravlja i kasnije pri-
mjene dobivenih informacija u 
smislu podizanja kvalitete živo-
ta. Uređivali su se i prostori za 
djecu. Djeci se nastojalo kroz 
igru predstaviti temeljne ljudske 
vrijednosti inicijativom provede-
nom u Puli. Udruga iz Opatije 
dotakla se problema ovisnosti 
te je izradila film o životu u te-
rapijskim zajednicama. U Labi-
nu se nastojalo mlade potaknu-
ti na sudjelovanja i odlučivanje 
u političkim pitanjima vezanim 
uz lokalnu zajednicu. U Puli je 
obilježen Dan osoba stradalih u 
prometu, podjelom naljepnica 
s brojem besplatnog telefona 
i  upozoravajućim tekstom: “Ja 
pazim kako vozim. A ti?“ te dru-
gim promotivnim aktivnostima. 

Zaklada za razvoj lokalne 
zajednice Slagalica iz Osi-
jeka tijekom 2008. financira-
la je provedbu 28 građanskih 
inicijativa koje su unaprijedlile 
život stanovnika u lokalnim za-
jednicama svoje regije. Tako je, 
primjerice, zahvaljujući građan-
skoj inicijativi u Donjem Miholj-
cu uređen zapušteni park oko 
kojeg je zasađeno ukrasno bi-
lje,  u Batrini je pokrenuta akci-
ja uređenja Društvenog doma, 
kao središnjeg mjesta okuplja-

na i društvenog života 3500 
stanovnika Batrine. U mjestu 
Karancu volonterskim anga-
žmanom izgrađeni su i postav-
ljeni eko štandovi za potrebe 
održavanja  tradicionalnog eko 
sajma u zajednici. U Osijeku je 
organiziran Sajam mogućnosti  
koji je podizao svijest građana 
na potrebe mladih koji nemaju 
adekvatnu roditeljsku skrb na-
kon 18. godine života odnosno 
nakon odlaska iz institucija. U 
Virovitici su organizirani Dani 
udruga Virovitičko-podravske 
županije koji su okupili 47 udru-
ga iz cijele županije. U Osijeku 
je održana izviđačka akcija tije-
kom koje se družilo i zabavlja-
lo više od 1000 građana svih 
dobnih skupina. U Bilju je se-
damdesetak učenika baranj-
skih osnovnih škola (Bilje, Kne-
ževi Vinogradi, Čeminac, Lug) 
sudjelovalo u biciklijadi unatoč 
lošem vremenu, naglom padu 
temperature i kiši. Dodjelom 
nagrada najuspješnijim volon-
terima i volonterkama u Tenji 
promovirao se volonterski rad 
u lokalnoj zajednici. Cjelodnev-
ni susret 350 nepokretnih i teš-
ko pokretnih osoba  iz područja 
grada Vinkovaca, bio je važan 
korak izlaska iz izolacije i uklju-
čenje u sadržaje lokalne zajed-
nice. U selu Berak održano je 
nekoliko mirovnih radionica, su-
sreta pučkih pjesnika te su pro-
vedene dvije akcije izrade sim-
bola mira. U Slatini su nadareni 
učenici iz osnovnih škola krea-
tivnom radionicom ušli  u svijet 
slikarskih tehnika nakon koje su 
predstavili svoje radove široj 
zajednici. U Osijeku su održa-
na predavanja i radionice na te-
mu zaštite okoliša.

Postignuća prvih inicijativa provedenih i financiranih 
na regionalnim razinama, očituje se u brojnim poka-
zateljima kojima se poboljšava položaj organizacija 
civilnoga društva u lokalnoj zajednici kao i život sa-
me lokalne zajednice. Sljedeći su pokazatelji koji to 
potvrđuju: pri provedbi inicijativa ostvarena je surad-
nja s lokalnom samoupravom, poslovnim sektorom 
i pojedincima kao partnerima i korisnicima projeka-
ta, uključena je i informirana javnost, uključeni su 
građani i lokalno stanovništvo u inicijative kojima su 
rješavani lokalni problemi u zajednici i problemi po-
jednih ciljanih skupina u lokalnim zajednicama. 

Partnerski programiProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj
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Program EMISIJA - Zagreb, Karlovac, Petrinja, Zabok

Program JAKO - Bjelovar, Čakovec, Varaždin

Program ŠALTER - Osijek, Vukovar, Beli Manastir

Program MRRAK - Rijeka, Poreč, Korenica

Program STEP - Split, Trogir

Nacionalna zaklada je po-
krenula provođenje Progra-
ma regionalnog razvoja i 
jačanja sposobnosti organi-
zacija civilnoga društva na 
lokalnoj i regionalnoj razini 
s ciljem da podrži stvaranje 
učinkovitijeg nevladinog, 
ne profitnog sektora te ak-
tivnog građanstva u Repu-
blici Hrvatskoj. Programom 
se želi omogućiti organi-
zacijama civilnoga društva 
pristup i korištenje visoko-
kvalitetnih usluga potpore 
koje će zadovoljiti njihove 
potrebe kada ih budu tre-
bali. Program regionalnog 
razvoja Nacionalne zaklade 
predstavlja ispunjenje jed-
nog od njenih ključnih stra-
teških ciljeva vezanih uz 
jačanje sposobnosti organi-
zacija ciivlnoga društva te 
ujedno i jednog od ciljeva 
Nacionalne strategije stva-
ranja poticajnog okruženja 
za razvoj civilnoga druš-
tva i mjera koje su vezane 
za ujednačavanje regional-
nog razvoja organizacija ci-
vilnoga društva u Republi-
ci Hrvatskoj. U suradnji sa 

Program regionalnog razvoja i 
jačanja sposobnosti organizacija 
civilnoga društva na lokalnoj i 
regionalnoj razini

Zakladom Charles Stewart 
Mott Nacionalna zaklada 
nastavila je započeti proces 
osnaživanja organizacija ci-
vilnoga društva na lokalnoj 
i regionalnoj razini i u 2008. 
godini i to kroz partnerstvo 
s pet regionalnih mreža i to 
kroz regionalne programe: 
Program EMISIJA, Program 
JAKO, Program MRRAK, 
Program STEP i Program 
ŠALTER. Putem regionalnih 
mreža Nacionalna zaklada 
omogućuje svim zaintere-
siranim lokalnim udrugama 
i građanskim inicijativama 
dostupne, kvalitetne i profe-
sionalne usluge u području 
informiranja, savjetovanja i 
izobrazbe. Regionalne mre-
že navedene usluge, prema 
utvrđenim kriterijima, pru-
žaju besplatno za krajnje 
korisnike s obzirom da pro-
vedbu tih usluga u cijelosti 
financira Nacionalna zakla-
da. Nakon provedenog po-
stupka akreditacije (vredno-
vanja djelovanja) Nacionalna 
zaklada je sa svih pet regi-
onalnih mreža u prosin-
cu 2008. godine potpisala 

sporazum o partnerstvu na 
provođenju Programa re-
gionalnog razvoja i jačanja 
sposobnosti organizacija ci-
vilnoga društva na lokalnoj 
i regionalnoj razini. Partner-
stvo Nacionalne zaklade i 
regionalnih mreža planira-
no je za razdoblje od 2009. 
do kraja 2011. godine s time 
da će se svake godine za-
ključivati posebni godišnji 
sporazum o provedbi Pro-

grama regionalnog razvoja. 
Sporazumom se osigurava-
ju sredstva kojima će se fi-
nancirati usluge regional-
nih mreža koje obuhvaćaju: 
informiranje, savjetovanje 
i izobrazbu za organizacije 
civilnoga društva i nefor-
malne građanske inicijati-
ve u provođenju Programa 
regionalnog razvoja na po-
dručji svih županija u sva-
koj od regija. Sastavni dio 

Sporazuma o partnerstvu je 
i Pravilnik o primjeni stan-
darda u provođenju partner-
skog Programa regionalnog 
razvoja i jačanja sposobnosti 
organizacija civilnoga druš-
tva na lokalnoj i regional-
noj razini. Svaka regionalna 
mreža ima izrađen Godišnji 
operativni plan djelovanja u 
području provedbe Progra-
ma regionalnog razvoja.

Financiranjem Programa regionalnog razvoja i jačanja sposobnosti organizacija civilnoga društva na lokalnoj i regionalnoj razini Nacionalna zaklada je u 2008. godini omogućila sufinancira-
nje plaća za 24 osobe koje su sudjelovale u provedbi usluga informiranja, savjetovanja i izobrazbe predstavnika organizacija civilnoga društva i građanskih inicijativa. Provedbom Programa 
regionalnog razvoja u 2008. godini bilo je obuhvaćeno 904 korisnika koji su bili na nekoj od 76 održanih radionica vezanih uz izobrazbu predstavnika organizacija civilnoga društva te 443 
osobe koje su koristile usluge informiranja i savjetovanja.

Centar za civilne inciijative, 
Zagreb i IKS, Petrinja

za županije: Karlovačku, 
Krapinsko-zagorsku,
Sisačko-moslavačku, 
Zagrebačku i Grad Zagreb

Autonomni centar - ACT, 
Čakovec i K.V.A.R.K., Križevci

za županije:
Bjelovarsko-bilogorsku, 
Koprivničko-križevačku, 
Međimursku i Varaždinsku

Udruga SMART, Rijeka; 
Udruga Delta, Rijeka 
i Udruga “Pokretač”, 
Korenica

za županije: Istarsku,
Ličko-senjsku i
Primorsko-goransku

Udruga MI, Split i Udruga 
UTIRUŠ, Trogir

za županiju:
Dubrovačko-neretvansku, 
Splitsko-dalmatinsku, 
Šibensko-kninsku i Zadarsku

PRONI - Centar za socijalno 
podučavanje, Osijek, 
Volonterski centar, Osijek, 
P.G.D.I., Beli Manastir

za županije: 
Brodsko-posavsku, Osječko-
baranjsku, Požeško-slavonsku, 
Virovitičko-podravsku i 
Vukovarsko-srijemsku

Regionalne mreže - partneri Nacionalne zaklade

Partnerski programi Programi potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj
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E-MISIJA
E-misija je naziv regionalnog 
programa koji se provodi na po-
dručju pet županija središnje Hr-
vatske: Karlovačke, Krapinsko-
zagorske, Sisačko-moslavačke, 
Zagrebačke i Grada Zagreba. U  
2008. godini članice Programa 
E-misija provele su procjenu po-
treba civilnoga društva u svojim 
lokalnim zajednicama.  Procjena 
je provedena na temelju  anketi-
ranja predstavnika civilnog druš-
tva u 4 županijska središta (više 
od 140 ispunjenih upitnika), na 
temelju 400 evaluacijskih listića 
koji se ispunjavaju nakon svake 
radionice, na temelju 170 ispu-
njenih upitnika prikupljenih na 
info-točkama koje su  jednom 
tjedno bile otvorene u 4 grada 
(Zagreb, Petrinja, Zabok i Kar-
lovac), te na temelju ispunjenih 
anketnih upitnika koji su bili po-
stavljeni na internetskoj strani-
ci Programa. Obavljeni su i raz-
govori s predstavnicima ureda 
za društvene djelatnosti i odjela 
za opće upravne poslove od ko-
jih su prikupljeni podaci o naj-
češćim poteškoćama i pitanji-
ma s kojima se udruge susreću. 
Na temelju istraživanja dobila se 
stvarna ocjena potreba regional-
nih i lokalnih udruga za izobraz-
bom, informiranjem. Tako su na 
temelju iskaza ciljanih potreba 
za izobrazbom u 2008. provede-
na čak 31 radionica u 12 grado-
va i općina četiriju županija, od 
čega je 80% bilo poludnevnih 
radionica, a 20% cjelodnevnih. 
Na internetskoj stranici Progra-
ma postavljene su 4 lekcije za 
učenje na daljinu i 2 članka o ra-
zvoju zajednice i volonterstva. 

Provedba Programa 
regionalnog razvoja

JAKO
JAKO je naziv regionalnog 
programa koji se provodi na 
području četiriju županija sje-
verozapadne Hrvatske: Bjelo-
varsko-bilogorske, Koprivnič-
ko-križevačke, Međimurske i 
Varaždinske. U 2008. godini i 
Program JAKO je  proveo istra-
živanje potreba za izobrazbom, 
savjetovanjem i informiranjem 
organizacija koje djeluju na nje-
zinu području. Istraživanje je 
provedeno telefonskim anke-
tiranjem na slučajnom uzorku 
udruga iz četiriju županija, a po-
kazalo je sljedeće rezulate: sa-
mo 18,66% udruga iz navedene 
4 županije ima bar jednu zapo-
slenu osobu što je više od dva 
puta manje od rezultata na razni 
Hrvatske. Gotovo 23% udruga 
obuhvaćenih istraživanjem izjavi-
lo je da ne posjeduju prostorije 
u kojima bi obavljali svoje aktiv-
nosti. Podatak da svaka četvrta 
udruga nema prostor za obav-
ljanje vlastitih aktivnosti, govori 
u prilog činjenici o nerazvijeno-
sti civilnog sektora u sjeveroza-
padnoj Hrvatskoj. Da su znatno 
ispod hrvatskog prosjeka govori 
i podatak da samo 34% udruga 
posjeduje računalo, pisač i tele-
fonsku liniju, kao osnovna sred-
stva rada, i posebno iznenađuje 
podatak tek nešto više od 30% 
udruga posjeduje pristup inter-
netu. U Koprivničko-križevačkoj 
županiji tek 18% udruga posje-
duje računalo i pisač. Samo 2,1% 
ukupnih prihoda udruga čine do-
nacije poslovnog sektora: samo 
jedna tvrtka u sjeverozapadnoj 
Hrvatskoj objavljuje godišnji na-
tječaj za projekte udruga!

MRRAK
MRRAK je naziv programa ko-
ji se provodi u sljedećim župani-
jama:  Istarskoj, Ličko-senjskoj 
i Primorsko-goranskoj. Tijekom 
2008. godine i u okviru ovo-
ga Programa provedena sveo-
buhvatna procjena potreba or-
ganizacija civilnog društva za 
pripadajuću regiju. Na temelju 
procjene  potreba utvrđeno je 
da postoje znatne razlike i izme-
đu organizacija civilnog društva 
što se posebno odnosi na resur-
se, motivaciju, postojeća znanja 
i vještine i veličinu organizacija. 
Izvori i načini financiranja i dalje 
se nameću kao najznačajnija po-
dručja koja treba osnaživati unu-
tar organizacija, bilo da se radi o 
stvaranju novih mogućnosti fi-
nanciranja (zaklade), unaprijeđe-
nju suradnje s postojećim izvo-
rima (npr. poslovnim sektorom), 
ili pak zagovaranju promjena u 
zakonodavstvu. Ostala područ-
ja kojima je potrebno posvetiti 
posebnu pažnju pri osnaživanju 
organizacija civilnog društva su 
izobrazba, osnaživanje članstva i 
razvoj ljudskih resursa unutar or-
ganizacija civilnog društva, razvoj 
suradnje unutar sektora i između 
sektora te jača promocija rada 
organizacija civilnog društva. U 
tri županije u kojima se provodi 
Program MRRAK registrirano 
je više od 5300 udruga građa-
na. Većina udruga registrirana je 
i djeluje u najvećima gradovima 
regije iako postoji velik broj pri-
mjera dobre prakse djelovanja 
udruga i u manjim zajednicama. 
Program MRRAK za sve udruge 
i neformalne inicijative građana 
nudio je usluge  prikupljanja i di-
seminacije informacija putem in-
fo-točaka u sjedištima organiza-
cija provoditeljica Programa, te 
putem virtualnih info-točaka na 
internetskoj stranici Programa.

ŠALTER
Šalter je naziv regionalnog 
programa koji se provodi u slje-
dećim županijama Slavonije i 
Baranje:  Brodsko-posavskoj, 
Osječko-baranjskoj, Požeško-
slavonskoj, Virovitičko-podrav-
skoj i Vukovarsko-srijemskoj. 
Prema istraživanju potreba or-
ganizacija civilnoga društva na 
području navedenih pet župani-
ja potrebe organizacija civilnoga 
društva s ovog područja razli-
kuju se ovisno o stupnju razvo-
ja samih organizacija. Organiza-
cije na početku svog djelovanja 
u većini slučajeva susreću se s 
nedostatkom osnovnih potreba 
kao što su  prostor te tehnič-
ka oprema. One pak razvijenije. 
često imaju veće potrebe u vi-
du dodatnoga specijaliziranoga 
područja izobrazbe, savjetova-
nja o nejasnoćama, oko nalaska 
stručne literature ili naprosto 
samo kvalitetnih i pravovreme-
nih informacija. Pro gram Šalter 
s uredima u Osijeku, Vukovaru 
i Belom Manastiru, te mobilnim 
timovima u Brodskoj-posavskoj, 
Požeško-slavonskoj i Virovitič-
ko-podravskoj županiji, aktivnim 
pojedincima, civilnim inicijati-
vama i organizacijama civilnog 
društva pružio je sljedeće uslu-
ge: tijekom 2008. održano je 14 
treninga, na kojima je bilo 230 
sudionika. Pomoć u provedbi 
izobrazbe pružila su 24 vanjska 
suradnika iz 15 različitih javnih 
institucija, institucija regionalne 
i lokalne samouprave, medija, 
neprofitnih organizacija. Tijekom 
2008. godine preko 80 organi-
zacija civilnog društva dobilo je 
informacije i/ili savjete: Internet-
ska stranica www.salter.proni.hr 
u 2008. godini bilježila je gotovo 
42 000 posjeta.

STEP 
STEP je naziv regionalnoga 
programa koji djeluje na po-
dručju južne Hrvatske u četi-
rima županijama: Zadarskoj, 
Šibensko-kninskoj, Splitsko-
dalmatinskoj i Dubrovačko-ne-
retvanskoj. Program STEP pru-
žao je organizacijama civilnoga 
društva u 2008. usluge informi-
ranja, izobrazbe i savjetovanja. 
Diseminacija informacija provo-
dila se putem telefona, internet-
ske stranice i popisa primatelja 
e-pošte. Usluge savjetovanja 
bile su vezane uz pravno savje-
tovanje, savjete oko tehničke 
pripreme prijedloga projekata, 
pitanja oko osnivanja i djelova-
nja udruga, o računovodstve-
nom poslovanju, povezivanju s 
drugim organizacijama. Usluge 
izobrazbe zainteresirani su imali 
priliku putem predavanja, ciklu-
sima radionica, prezentacijama, 
okruglim stolovima, a u Splitu 
su održavane poludnevne radio-
nice “Mala škola za udruge”. Na 
području Splitsko-dalmatinske 
županije usluge su pružane u 
dvije info točke: jednu u prosto-
rijama udruge MI, a drugu u Ka-
štelima u prostorijama udruge 
UTIRUŠ. Na području Zadarske, 
Šibensko-kninske i Dubrovač-
ko-neretvanske županije usluge 
su pružali mobilni timovi članica 
regionalne mreže.

Partnerski programiProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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IMPACT - Europski centar 
za međusektorsku surad-
nju je centar izvrsnosti za 
izobrazbu o izgradnji su-
radnje i partnerstva između 
javnog, poslovnog i nepro-
fitnog sektora te resursni 
centar za informiranje, raz-
mjenu iskustava i poticanje 
javnih rasprava o ključnim 
dostignućima i izazovima 
na području međusektor-
ske suradnje. IMPACT pro-
vodi kontinuirane progra-
me izobrazbe u suradnji s 
nizom domaćih i međuna-
rodnih institucija.

Ciljevi IMPACT-a

• omogućiti javnom, po-
slovnom i neprofitnom sek-
toru stjecanje i usavrša-
vanje znanja i vještina o 
mogućnostima i predno-

IMPACT - Europski centar 
za međusektorsku suradnju

stima partnerstva te na taj 
način utjecati na osnaživa-
nje lokalnih demokratskih 
struktura, stvaranje po-
voljnog okruženja za razvoj 
partnerstva, omogućavanje 
lokalnim organizacijama da 
sudjeluju u stvaranju lokal-
nih politika razvoja i pra-
ćenju njenih primjena te 
podržati razvoj suradnje lo-
kalnih organizacija civilno-
ga društva, lokalnih vlasti, 
poslovnog sektora i medija 
sa zadaćom zadovoljavanja 
i odgovaranja na potrebe 
lokalnih zajednica; 

• razvoj međusektorskog 
partnerstva treba pridoni-
jeti borbi protiv siromaštva, 
uvođenju kulture dijaloga, 
demokratizaciji društva i 
razvoju civilnoga društva, 

učinkovitim modelima par-
tnerstva razvijenim u eu-
ropskim regijama; 

• omogućiti prekograničnu 
suradnju i izmjenu znanja, 
modela i vještina kao i regi-
onalnu suradnju na temama 
partnerstva s posebnim na-
glaskom na osnaživanje lo-
kalnih organizacija civilno-
ga društva, lokalnih vlasti i 
poslovnog sektora u zemlja-
ma jugoistočne Europe sa 
zadaćom stvaranja povolj-
nog pravnog i institucional-
nog okvira za međusektor-
sku suradnju i partnerstva 
na temeljima najbolje eu-
ropske i svjetske prakse us-
postave partnerstva.

U IMPACT-u u 2008. godini ob-
novljen je prostor za izobrazbu 
s 20 jedinica smještajnog kapa-
citeta, kongresnom dvoranom, 
multimedijalnim centrom, izlož-
benim prostorom i prostorom za 
buduću knjižnicu odnosno zbirku 
dokumenata o međusektorskoj 
suradnji.

Međunarodna 
suradnja

Međunarodna konferen-
cija “Civilno društvo kao 
poveznica između EU i 
susjednih država: tri pro-
stora suradnje za razvoj 
civilnoga društva izvan 
granica EU-a”.

Europska nevladina organiza-
cija European Citizens Action 
Service (ECAS), u suradnji s 
Nacionalnom zakladom za ra-
zvoj civilnoga društva i IMPACT 
- Europskim centrom za među-
sektorsku suradnju, održala 
je od 29. do 30. rujna 2008. 
međunarodnu konferenciju u 
Zadru. Konferencija je okupi-
la 112 predstavnika civilnoga 
društva iz 12 zemalja, uglav-
nom iz zemalja regije i istočne 
Europe, te nekoliko iz Europske 
Unije. Prioritet Konferencije je 
bio potaknuti bolju komunika-
ciju između trokuta: organiza-
cija civilnoga društva, nacional-

nih vlada i institucija Europske 
Unije. Rezultat Konferencije je 
dokument pod nazivom „Pro-
vedba Ljubljanske deklaracije: 
Smjernice za nacionalne aktiv-
nosti“ koji daje konkretne i sve-
obuhvatne alate za nacionalne 
aktivnosti usmjerene k proved-
bi zaključaka Ljubljanske dekla-
racije. Ljubljanska deklaracija je 
dokument  nastao na međuna-
rodnoj konferenciji  održanoj u 
travnju 2008. u Brdu, u Slove-
niji. Na konferenciji su nazočne 
organizacije civilnoga društva 
iz zemalja Zapadnog Balkana, 
Turske, zemalja susjeda Eu-
ropskoj Uniji i Ruske Federaci-
je  donijele zaključke konferen-
cije pod nazivom “Ljubljanska 
deklaracija” u kojima su dale 
preporuke svim trima čimbe-
nicima odgovornima za uspo-
stavu održivog i koordiniranog 
civilnog društva u istočnoj i ju-
goistočnoj Europi: Europskoj 

Uniji, nacionalnim vladama i or-
ganizacijama civilnoga društva. 
Nadalje, dokument „Provedba 
Ljubljanske deklaracije: Smjer-
nice za nacionalne aktivnosti“ 
uključio je na Konferenciji do-
govoren plan svih budućih do-
gađaja koji će biti organizirani 
kako bi se mjerio napredak na 
nacionalnim razinama i omogu-
ćilo savjetovanje o međusek-
torskim i regionalnim pitanjima. 
Prije svega riječ je o sljedećoj 
konferenciji koja će se održa-
ti u Bruxellesu,  koja će slično 
konferenciji u Zadru rezimirati 
nacionalne aktivnosti, provje-
riti napredak i odredili priorite-
ti za budućnost. Konferencija 
je održana u sklopu Programa 
izobrazbe i informiranja o EU 
kojeg financira Zaklada Char-
les Stewart Mott, a uz podrš-
ku Nacionalne zaklade i Vlade 
Republike Hrvatske, Ureda za 
udruge i Europske komisije.

Program razvoja međusektorske 
i međunarodne suradnje

Ministarstvo vanjskih poslova i 
europskih integracija Republi-
ke Hrvatske u prosincu 2008. 
godine predložilo je Nacionalnu 
zakladu za razvoj civilnoga druš-
tva za koordinatora Hrvatske 
mre že za suradnju na Euro-Me-
diteranu pri Zakladi Anna Lindh. 
Zaklada Anna Lindh osnovana 
je u okviru Barcelonskog proce-
sa: Unije za Mediteran sa zada-
ćom promicanja dijaloga među 
kulturama i državama u eurome-
diteranskoj regiji. Zaklada Anna 
Lindh djeluje kao Mreža nacio-
nalnih mreža civilnoga društva, 
okupljajući organizacije civilno-
ga društva i javne ustanove iz 
različitih područja aktivnosti. Sa 
sjedištem u Aleksandriji, u Egip-
tu, Zaklada Anna Lindh prisutna 
je u sljedećim državama člani-
cama: Albanija, Alžir, Austrija, 
Belgija, Bosna i Hercegovina, 
Bugarska, Cipar, Češka, Crna 
Gora, Danska, Egipat, Estoni-
ja, Finska, Francuska, Grčka, 
Hrvatska, Irska, Izrael, Italija, 
Jordan, Latvija, Libanon, Litva, 

Luksemburg, Mađarska, Malta, 
Maroko, Mauritanija, Mo nako, 
Nizozemska, Njemačka, Palesti-
na, Poljska, Por tugal, Rumunj-
ska, Sirija, Slovačka, Sloveni-
ja, Španjolska, Švedska, Tunis, 
Turska i Velika Britanija. Partne-
ri Zaklade Anna Lindh su Alijan-
sa civilizacija Ujedinjenih naro-
da; Organizacija Ujedinjenih 
na ro da za obrazovanje, znano st 
i kulturu (UNESCO), Vijeće Eu-
rope, Organizacija za obrazova-
nje, kulturu i znanost Arapske 
lige (ALEC SO) i Islamska or-
ganizacija za obrazovanje, zna-
nost i kulturu (ISESCO). Uspo-
stavljanjem Hrvatske mreže za 
suradnju na Euro-Mediteranu, 
Hrvatska je postala jedna od 43 
nacionalne mreže koje djeluju 
pri Zakladi Anna Lindh Pristupa-
njem ovoj mreži za organizaci-
je civilnoga društva iz Hrvatske 
otvorit će se mogućnost finan-
ciranja projekata i programa koji 
promiču dijalog, znanje i pošti-
vanje različitosti među kultura-
ma euro-mediteranske regije.

Hrvatska mreža
za suradnju na Euro-Mediteranu 
pri Zakladi Anna Lindh

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Grantmakers 
East Forum 

Europski zakladni cen-
tar (European Foundation 
Centre) iz Bruxellesa i Na-
cionalna zaklada za razvoj 
civilnoga društva, kao do-
maćin, bili  su  organizirato-
ri konferencije pod nazivom 
Grantmakers East Forum 
(Forum davatelja financij-
skih potpora), u Dubrovniku 
od 8. do 10. listopada 2008. 
Konferencija je na visokoj 
razini okupita 160 vodećih 
filantropa, poslovnih ljudi i 
članova akademske zajedni-
ce iz središnje i istočne Eu-
rope te bivšeg Sovjetskog 

Konferencije
Saveza, a raspravljalo se o 
tome kako se kultura i fi-
lantropija mogu pomoći da 
se glas građana više čuje. 
Skup, koji je okupio vodeće 
donatore Istočne  Europe, 
bavio se temama koje obli-
kuju današnja društva, odr-
živim razvojem, kulturom, 
socijalnim uključivanjem te 
filantropijom. Grantmakers 
East Forum bio je i prigoda 
da se rasprave svi aspekti 
dodjele finacijskih potpora 
kao i odnos prema filantro-
piji u okviru financijske do-
minacije velikih korporacija 
i njihova ulaganja u filan-
tropske projekte i projekte 
razvoja zajednice. Govorni-
ci na Forumu su bili, među 

ostalima, Borislav Vučko-
vić, savjetnik Predsjedni-
ka Republike Hrvatske za 
društvene i humanitarne 
djelatnosti, Michal Boni, dr-
žavni tajnik u uredu premi-
jera Republike Poljske, Sam 
Thompson iz Mreže europ-
skih zaklada (NEF), Boyan 
Manchev iz College Inter-
national de Philosophie u 
Pa rizu, i Mike Edwards, po-
časni viši stručni savjetnik 
pri organizaciji Demos, New 
York, viši gostujući struč-
njak na Sveučilištu New Yo-
rk, te viši gostujući profesor 
na Sveučilištu Manchester, 
Ujedinjena Kraljevina. 

Prva 
nacionalna 
konferencija 
davatelja 
financijskih 
potpora i 
donatora 

Nacionalna zaklada za ra-
zvoj civilnoga društva or-
ganizirala je Prvu nacional-
nu konferenciju davatelja 
financijskih potpora i dona-
tora 6. i 7. listopada 2008. 
godine u hotelu Palace u 
Dubrovniku pod nazivom 
ZA DOBRO.BIT!  Prva na-
cionalna konferencija po 
prvi put je okupila sve da-
vatelje financijskih potpora 
i donatore koji djeluju u Hr-

vatskoj s ciljem da se prije 
svega razmijene iskustva o 
sustavima dodjele financij-
ske potpore koji djeluje da-
nas u Hrvatskoj, te da se ti 
modeli i sustavi unaprijede, 
da se rasprave prioriteti i 
kriteriji dodjele potpora ak-
tivnostima i projektima od 
društvenog značaja. U ra-
du Konferencije sudjelovalo 
je više od stotinjak sudio-
nika iz Hrvatske, predstav-
nika davatelja finacijskih 
potpora, privatnih donatora 
te istaknutih međunarod-
nih i domaćih stručnjaka 
i stručnjakinja iz različitih 
područja razvoja filantro-
pije. Na konferenciji je po 
prvi put predstavljen raču-
nalni program za davatelje 
finacijskih potpora pod na-
zivom Potpora_Plus, koji je 
kreirala i razvila Nacionalna 
zaklada.

Rezultat konferencije je osnivanje Hrvatske mreže davatelja finacijskih 
potpora i donatora u Forum - ZA DOBRO.BIT!

Program informiranja 
i izdavaštva

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU

Nacionalna je zaklada u 2008. godini nastavila rad na Programu informiranja i 
promidžbe civilnoga društva. Aktivnosti koje su provedne u okviru toga Progra-
ma su: organizacija konferencija, javnih savjetovanja, okruglih stolova, izdavanje 
stručnih i promidžbenih publikacija, časopisa, ciljano prikupljanje određenih in-

formacija i diseminacija putem internetske stranice i elektroničkim biltenom, te 
uređivanje sadržaja internetske stranice. U 2008. godini Nacionalna zaklada je 
pristupila redizajnu svih svojih primarnih i sekundarnih sredstava komunikacije 
s ciljem veće pristupačnosti ciljanoj javnosti i transparentnosti rada.
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U sklopu Dana udruga 
2008., čiji je suorganizator 
bila i Nacionalna zaklada, 
13. lipnja 2008. godine odr-
žan je okrugli stol pod nazi-
vom “Dostupnost informa-
cija - građani i organizacije 
civilnoga društva”. Okrugli 
stol su organizirali Ured za 
udruge Vlade RH u suradnji 
sa Savjetom za razvoj civil-
nog društva, Nacionalnom 
zakladom za razvoj civilno-
ga društva i udrugom Do-
cumenta. Na okruglom sto-
lu upraviteljica Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga 
društva gđa Cvjetana Plav-
ša Matić, izlagala je na te-
mu značaja dostupnosti in-
formacija i dileme vezane 
uz zakonsko uređenje do-

Okrugli stol:
Dostupnost informacija - građani 
i organizacije civilnoga društva

Na okruglom stolu 
predstavljen je pri-
ručnik Što i kako s 
“papirima” orga-
nizacija civilnoga 
društva - sačuvati, 
zaštititi, koristiti, 
autorice dr. sc. 
Živane Heđbeli koji 
je izdan uz finan-
cijsku podršku Na-
cionalne zaklade 
za razvoj civilnoga 
društva i u izdanju 
Documente.

stupnosti informacija orga-
nizacija civilnog društva. 
Na skupu su izlagali dr.sc. 
Igor Vidačak, predstojnik 
Ureda za udruge Vlade RH, 
g. Toni Vidan, predsjednik 

Uoči donošenja novih strateš-
kih ciljeva djelovanja Nacio-
nalna je zaklada organizirala 
i provela sustavna savjetova-
nja s organizacijama civilnoga 
društva o strateškim ciljevima 
svojega djelovanja u idućem 
četverogodišnjem razdoblju 
od 2008. do 2011. godine. 
Savjetovanja su provedena na 
regionalnim razinama: u Rijeci 
30. siječnja 2008., u Splitu 7. 
veljače 2008., u Osijeku 12. 
veljače 2008. te u Zagrebu 
14. veljače 2008. Predstav-
nicima i predstavnicama zain-
teresirane javnosti prethodno 
je predstavljen dokument, pri-
ređen za  javno savjetovanje 
pod nazivom Analiza djelova-

nja od 2004. do 2007. godine 
i preporuke za novi Strateški 
plan djelovanja od 2008. do 
2011. godine, kako bi se na 
skupovima čulo i uvažilo mi-
šljenje ciljane javnosti. Taj je 
dokument predstavljen i na 
10. sjednici Savjeta za razvoj 
civilnoga društva članovima 
i članicama Savjeta te pred-
stavnicima Ureda za udruge 
kako bi i taj dio utjecajne jav-
nosti pravodobno mogao da-
ti svoje mišljenje i prijedloge 
na plan djelovanja Nacionalne 
zaklade u idućem četverogo-
dišnjem razdoblju. Savjetova-
nje je bilo moguće i elektro-
nički na internetskoj stranici 
Nacionalne zaklade.

Javno 
savjetovanje 
o strateškim 
ciljevima 
Nacionalne 
zaklade

Program informiranja i izdavaštva Programi potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Savjeta za razvoj civilnog 
društva, gđa Milena Gogić, 
savjetnica u Uredu pučkog 
pravobranitelja. Okrugli stol 
je moderirala Vesna Terše-
lič, voditeljica Documente. 
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Elektronički i 
tiskani mediji
Internetska stranica 
http://zaklada.civil-
nodrustvo.hr.

Kao najzastupljeniji oblik in-
formiranja javnosti Nacional-
na zaklada koristi internetsku 
stranicu koja je u 2008. godini 
unaprijeđena i osvježena, kako 
grafički tako i strukturalno, a sve 
u cilju povećanja dinamike i kva-
litete informiranja o Nacionalnoj 
zakladi. Struktura stranice Na-
cionalne zaklade postavljena 
je tako da ciljanoj javnosti - or-

Posjećenost internetskim stranicama Nacionalne zaklade u 2008. god.

Nacionalna zaklada tijekom 2008 godine kontinu-
irano je, već drugu godinu zaredom, na svojoj in-
ternetskoj stranici objavljivala vijesti i informacije o 
civilnome društvu u Europskoj uniji. Cilj je toga in-
formiranja priprema organizacija civilnoga društva 
u Hrvatskoj na buduće šire okruženje u kojem će i 
same morati djelovati. Tako je domaća javnost ima-
la prigodu pratiti informacije o djelovanju europskih 
organizacija civilnoga društva u području: ljudskih 
prava, prava žena, osoba s invaliditetom, LGBTQ 
osoba, ljudi u potrebi, djece i mladih, okoliša, prava 
potrošača, zaštite životinja te vijesti iz institucija Eu-
ropske unije, a vezanih uz civilno društvo. Mjesečni 
sažetak vijesti o civilnome društvu u Europskoj Uniji 
objavljivan je e-biltenu Civilno društvo.eu.

E-bilten
Civilno društvo.eu

broj

5

svibanj 2008.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji s Institutom za međunarodne 
odnose uređuje mjesečni elektronički bilten o civilnome društvu u Europskoj uniji. 

TEMA BROJA:
Žene i izbori

GODINA 5, BROJ 18/19, JESEN/ZIMA 2008.
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Civilno društvo
časopis za razvoj civilnoga društva 
u Republici Hrvatskoj

postavila standarde za grafi-
čko oblikovanje i primarnih 
i sekundarnih sredstava ko-
munikacije. Ovoj drugoj vr-
sti sredstava komunikaci-
je pripada i časopis Civilno 
društvo - časopis za razvoj 
civilnoga društva u Republi-
ci Hrvatskoj, koji je izmije-
njen u duhu nove vizualne 
standardizacije. Novi časo-
pis u novome četverogo-
dišnjem razdoblju dobio je i 
nov Uređiva čki odbor. Tako 
u novom ruhu dvobroj ko-
ji je izdan, nastao u razdo-
blju između parlamentarnih 
i lokalnih izbora, posvećen 
upravo izborima, povijesno-

mu razvoju biračko ga pra-
va, sudjelovanju žena na iz-
borima te ženskim kvotama 
kao poticajnim mjerama za 
žensku zastupljenost u tije-
lima javne vlasti. Tu je pri-
kaz ženske zastupljenosti 
u nekoliko tipova demokra-
cija - u Latinskoj Americi, 
u visokorazvijenim europ-
skim zemljama te u postko-
munističkim tranzicijskim 
drža vama. Ča so pis Civilno 
društvo dostupan je u ele-
ktroničkom obliku na inter-
netskoj stranici Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga 
društva http://zaklada.ci-
vilnodrustvo.hr

U Hrvatskom je saboru 3. prosinca 
održana rasprava o Godišnjem izvje-
štaju o radu Nacionalne zaklade za 
razvoj civilnoga društva za 2007. go-
dinu. U raspravi je istaknuta pozitiv-
na ocjena rada Nacionalne zaklade u 
2007. godini naročito u području de-
centralizacije financiranja razvoja civil-
noga društva i provođenja Programa 
regionalnog razvoja i jačanja sposob-
nosti organizacija civilnoga društva na 
lokalnoj i regionalnoj razini. U raspravi 
je spomenuta i važnost aktivnosti Na-
cionalne zaklade u području informi-
ranja, izdavaštva, međunarodne su-
radnje i međusektorske suradnje kroz 
IMPACT - Europski centar za među-
sektorsku suradnju u Zadru. Time je 
i u Hrvatskom saboru potvrđen druš-
tveni utjecaj koji Nacionalna zaklada 
ima u području promicanja i podrške 
razvoju civilnoga društva u Republici 
Hrvatskoj. Godišnji izvještaj usvojen 
je većinom glasova.

Godišnji izvještaj 
o radu

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2007. GODINU
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Program informiranja i izdavaštvaProgrami potpore razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

Nacionalna zaklada za ra-
zvoj civilnoga društva u 
2008. godini u području od-
nosa s javnošću, informira-
nja i izdavaštva pristupila 
je izradi Knjige standarda 
za vizualno izražavanje, ko-
ja će u jedinstvenu cjelinu 
povezati mnogobrojne pro-
jekte što ih je u proteklom 
razdoblju provela Nacional-
na zaklada, a koji su - reče-
no u prenesenom značenju 
- govorili različite grafičke 
i simboličke priče. U tome 
je smislu Nacionalna zakla-
da prema novim vizualnim 
standardima redizajnirala i 
svoje interne tske stranice te 

ganizacijama civilnoga društva, 
pruži kvalitetne i ažurne informa-
cije o radu Nacionalne zaklade 
te kao mjesto korisnih informa-
cija o civilnome društvu važnih 
za izobrazbu i za daljnje jačanje 
kapaciteta civilnoga društva u 
Hrvatskoj. Svakodnevnim ažuri-
ranjem vijesti i dokumenata in-
ternetska stranica Nacionalne 
zaklade je po količini informaci-
ja i sadržaja postala najopsežni-
ja stranica o civilnome društvu u 
Republici Hrvatskoj, a i regiji. To 
potvrđuje i broj posjeta stranici 
u 2008. godini.
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•  Mr. sc. Boris Hajoš, predsjednik Upravnog odbora

•  Dr. sc. Zrinka Kovačević, zamjenica predsjednika 

Upravnog odbora

• Prof.dr.sc. Vesna Vašiček

• Mr.sc. Jasmina Božić

• Mirjana Matešić

• Dr. sc. Zvonko Gržetić

• Siniša Gregoran, dipl. iur.

• Mr. sc. Željko Kuprešak

• Dr. sc. Zdravko Marić

IMENOVAN 2. SAZIV 
Upravnog odbora

ČLANICE I ČLANOVI UPRAVNOG ODBORA 
NACIONALNE ZAKLADE:

STRUČNA SLUŽBA NACIONALNE ZAKLADE

Vlada Republike Hrvatske na sjednici održa-
noj 31. siječnja 2008. godine donijela je Rješe-
nje o imenovanju članova Upravnoga odbora Na-
cionalne zaklade za razvoj civilnoga društva, u 
drugom sazivu, a na 1. konstituirajućoj sjedni-
ci novoimenovanoga saziva Upravnoga odbora 
mr. sc. Boris Hajoš izabran je za predsjedni-
ka Upravnoga odbora, a dr. sc. Zrinka Kova-
čević za zamjenicu predsjednika Upravnoga 
odbora. Upravni odbor Nacionalne zaklade na 
svojoj 3. sjednici održanoj 7. srpnja 2008. godi-
ne donio je Odluku kojom je Cvjetana Plav-
ša-Matić, dipl.oec., po dugi put imenovana 
upraviteljicom Nacionalne zaklade za razvoj civil-
noga društva u mandatu od 2008.- 2012. godine.

Prema Zakonu o Nacionalnoj zakladi za ra-
zvoj civilnoga društva i Statutu Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnoga društva, Nacio-
nalnom zakladom upravlja Upravni odbor 
Zaklade, koji ima devet članova/članica. 
Članove/članice Upravnog odbora Nacional-
ne zaklade imenuje Vlade Republike Hrvat-
ske, i to: tri predstavnika državne uprave 
(ministarstvo zaduženo za poslove europ-
skih integracija, ministarstvo zaduženo za 
financije i ministarstvo zaduženo za znanost 
i obrazovanje), jednog predstavnika/-cu lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave i 
pet stručnjaka/stručnjakinja odnosno pred-
stavnika/-ca organizacija civilnoga društva. 

Ina Štander

Maja Uštulica

Renata Kubik

Tihana Ančević

Upraviteljica
Cvjetana Plavša-Matić

Voditeljica Programa potpora i 
regionalnog razvoja

Voditeljica razvojnih programa, 
međunarodne suradnje i 
komunikacija

Voditeljica financija i unutarnje 
kontrole

Suradnica za strateške potpore i 
regionalni razvoj

Suradnica za potpore razvoju 
civilnoga društva

Suradnica za potpore razvoju 
filantropije i lokalnih zajednica

Pavle Schramadei

Nenad Arbutina

Suradnik za projekte suradnje i 
razvoja

Ruža Beljan

Suradnica za informiranje i 
izdavaštvo

Suradnik za IT komunikacije

Tajnica IMPACT centra

Veronika Borčić

Marijanka Zagorac

Suradnica za financijsko 
praćenje potpore

Suradnica za računovodstvo i 
opće poslove

Marija Boltek

Ana Žunić

Jelena Šišara

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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Prikaz financiranih potpora 
u 2008. godini po županijama

Bjelovarsko-bilogorska 1 0 1
Brodsko-posavska 4 1 5
Dubrovačko-neretvanska 7 2 9
Istarska 12 4 16
Karlovačka 10 17 27
Koprivničko-križevačka 2 2 4
Krapinsko-zagorska 1 3 4
Ličko-senjska 2 1 3
Međimurska 5 4 9
Osječko-baranjska 33 15 48
Požeško-slavonska 1 4 5
Primorsko-goranska 16 6 22
Sisačko-moslavačka 2 6 8
Splitsko-dalmatinska 27 10 37
Šibensko-kninska 1 1 2
Varaždinska 2 0 2
Virovitičko-podravska 1 3 4
Vukovarsko-srijemska 7 5 12
Zadarska 2 1 3
Zagrebačka 4 0 4
Grad Zagreb 120 5 125
Ukupno 260 90 350

    broj financiranih potpora, odobrenih na natječajima i pozivima 
Nacionalne zaklade u 2008.

   broj financiranih potpora odobrenih prema Decentraliziranome modelu

    sveukupan broj potpora
   (natječaji i pozivi u 2008., Decentralizirani model, višegodišnje potpore)
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PRIHODI 46,212,907.79

1. Prihodi iz Državnog proračuna za 2008. godinu 155,000.00

2. Prihodi od igara na sreću 43,280,971.94

3. Poslovna suradnja - (USAID) 9,397.08

5. Prihodi od djelatnosti (Časopis) 960.00

6. Ostali prihodi 422,618.39

 (povrat sredstava, naknade u postupcima javne nabave) 

7. Prihodi od tečajnih razlika 38.90

8. Prihodi od upravljanja zakladnom imovinom 2,343,921.48

RASHODI    46,212,907.79

1. Izdaci poslovanja 3,437,720.31

1.1. Izdaci za zaposlene  (13 zaposlenika )* 2,371,638.05

 Plaće za redovan rad  neto 1,231,620.10

 Doprinosi za zdravstveno, MIO I i II, porezi, prirezi 1,018,803.42

 Doprinos za zapošljavanje 33,107.77

 Naknada za prijevoz na posao i s posla 46,556.76

 Ostale naknade zaposlenicima 41,550.00

1.2. Ostali izdaci poslovanja  966,169.13

 Službena putovanja                                       81,454.29

 Stručno usavršavanje zaposlenika           15,009.00

 Stručna literatura i priručnici              12,411.40

 Utošeni materijal (uredski, za tekuće održavanje i dr.) 37,658.19

 Potrošena energija 10,717.90

 Komunalne usluge 17,628.02

 Izdaci za sitni inventar 5,628.35

 Prijevozne usluge 40,114.21

 Usluge telefona,poštarina  154,549.02

 Usluge tekućeg održavanja  41,317.57

 Zakupnine poslovnog prostora  296,274.96

 Najamnina za opremu 2,215.00

 Grafičke usluge 15,920.34

 Usluge dizajna 17,690.00

 Usluge objave oglasa u tisku i sl. 13,566.28

 Usluge studenata 4,359.34

 Intelektualne i osobne usluge (naknade procjenjivačima) 163,273.60

 Članarine u udruženjima 870.00

 Premije osiguranja imovine 1,864.93

 Bankarske i usluge platnog prometa 11,708.02

 Reprezentacija 3,130.40

 Izvanredni izdaci  16,099.96

 Negativne tečajne razlike 2,708.35

1.3. Izdaci za opremu 73,448.93

 Uredski namještaj i ostala oprema 73,448.93

1.4. Izdaci za stručna tijela i Upravni odbor 26,464.20

 Troškovi dolaska i ostali izdaci za sjednice 26,464.20

 Upravnog odbora, usavršavanje

2. Programi i transferi 30,900,971.60

2.1. Program financijskih potpora (natječaji) 22,102,942.46

 “Zajedno za bolje”   1,789,354.56

 “Demokratizacija i razvoj civilnoga društva” 4,722,174.78

 “Institucionalne potpore stabilizaciji 15,379,727.92

 i/ili razvoju udruga” - 2005., 06., 07., 08. 

 Nagrada za razvoj volonterstva - Osnovne i srednje škole  100,000.00

 Troškovi dodjele nagrada 40,325.29

 za volonterstvo i sudioničku demokraciju

 Vrednovanje financiranih projekata/institucionalnih potpora 71,359.91

2.2. Program suradnje (pozivi za iskaz interesa) 3,234,799.68

 Neprofitni medijski projekti-2005., 06., 07., 08. 2,345,990.98

 Istraživanja 320,761.48

 “Znanje bez granica” 140,384.30

 “Suradnjom do razvoja”- međunarodna razvojna pomoć  415,070.00

 Vrednovanje odobrenih projekata suradnje 12,592.92

2.3. Program partnerstva 5,124,843.46

 Decentralizacija potpora: sporazumi s 4 regionalne zaklade 1,065,413.43

 Program usavršavanja članova 126,764.76

 upravljačkih tijela 4 regionalne zaklade

 Decentralizirani model financiranja: potpora 1,219,023.47

 građanskim inicijativama

 Program regionalnog razvoja: sporazum 2,713,641.80

 o pružanju usluga 5 regionalnih mreža* 

2.4. Nove inicijative za razvoj demokracije 438,382.00

 Suorganizacija Dana udruga 2008. 91,332.00

 Pripremna faza osnivanja dokumentacijskog 56,000.00

 centra civilnoga društva u RH

 Strategija za uvođenje meditacije u obrazovni sustav RH 45,050.00

 Suradnja s Uredom za udruge u području borbe protiv terorizma 50,000.00

 Akademija za politički razvoj 196,000.00

 (stipendije za predstavnike udruga+konvencija) 

3. Operativno djelovanje zaklade 9,247,549.48

3.1. Međusektorska, međunarodna suradnja i EU 8,455,275.17

 IMPACT - Europski centar za međusektorsku suradnju 7,836,660.10

 IMO-Institut za međunarodne odnose: 40,260.00

 (e-bilten “Civilnodrustvo.EU”) 

 ECAS-Program informiranja i izobrazbe 98,206.34

 o EU+ Konferencija u Zadru

 Suorganizacija međunarodne konferencije 369,846.93

 GEF 2008-Dubrovnik  

 Sudjelovanje na međunarodnim skupovima 81,023.04

 Članarine   29,278.76

3.2. Izobrazba, informiranje, promidžba i izdavaštvo 455,573.46

 Časopis, letci, brošure, knjige 193,698.99

 Usluge prijevoda, prijepisa, lektoriranja 58,738.12

 Svečanost dodjele nagrada i obilježavanje 189,510.78

 5.godišnjice djelovanja Nacionalne zaklade*  

 Objava natječaja u tisku 13,625.57

3.3. Sustavna podrška razvoju civilnoga društva 336,700.85

 Izrada, unapređenje, predstavljanje računalnih programa 336,700.85

 Potrora_Plus i TočnoTo* 

  

4. Program upravljanja zakladnom imovinom 2,626,666.40

 Uvećavanje zakladne imovine Nacionalne zaklade 2,626,666.40

* Financirano od USAID-a i Zaklade C.S.Mott

GODIŠNJE FINANCIJSKO 
IZVJEŠĆE 
za razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 2008. godine

Godišnje financijsko izvješće Tablični pokazatelji
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Pregled odobrenih financijskih potpora za 
razvoj zajednice u 2008. godini

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv projekta Partner Voditelj/ica projekta Odobreni iznos (Kn)

1 Centar za zdravo odrastanje  Mogu i hoću  Grad Mali Lošinj Ljiljana Živković 128.230,00

 “IDEM i ja”,Mali Lošinj 

2 Udruga Zelena Istra, Pula Plastično nije fantastično Grad Pula  Irena Burba 52.000,00

      i Grad Rovinj 

3 Udruga za promicanje Inkluzija u Grubišnom Polju Grad Grubišno Polje Borka Teodorović 149.100,00

 inkluzije, Zagreb 

4 Baranjski civilni centar, Zajedno za bolje mladih  Grad Beli Manastir Hana Abebe 75.900,00

 Beli Manastir Grada Belog Manastira

5 Ženska grupa Karlovac  Udruživanjem prema razvoju Karlovačka županija Sadika Zvirkić 150.000,00

 “Korak”, Karlovac

6 Deša, Humanitarna i mirotvorna Cjeloživotno obrazovanje Grad Dubrovnik Ana Cvjetković 114.000,00

 organizacija, Dubrovnik za kvalitetniji život

7 GORD -Građanska  Razvoj neprofitnog  Općina Erdut Jasmina Ilinčić 122.200,00

 organizacija razvoja, Dalj  poduzetništva u općini

   Erdut - korak dalje 

8 Mirovna grupa Oaza,  Pomoć nezaposlenim ženama  Grad Beli Manastir Vesna Nedić 98.300,00

 Beli Manastir iznad 37 godina 

9 Vukovarski institut za mirovna Međugeneracijska  Grad Vukovar Gordana Bijušić 91.000,00

 istraživanja i obrazovanje, Vukovar suradnja u Vukovaru

10 Udruga Una, Donji Srb Olakšajmo život  Općina Gračac Mileva Desnica 101.200,00

   našim sugrađanima 

11 Udruga umirovljenika  Poboljšanje kvalitete  Grad Kastav Miodrag Blagojević 95.627,00

 i starijih osoba, Kastav življenja socijalno

   ugroženih građana

12 Krila - terapijsko jahanje  Osmijeh iz sedla! Centar za odgoj  Jelena Marin 50.000,00

 za osobe s invaliditetom, Zagreb    i obrazovanje

      “Slava Raškaj”

13 Ekološka udruga “KRKA”, Knin Kompostirajmo sada Grad Knin Branka Cigić 79.788,00

   za bolje sutra

14 Ciciban, Žakanje Vanškolske aktivnosti Općina Žakanje Vesna Hajsan-Dolinar 83.400,00

   u ruralnim zajednicama

15 Mreža mladih Hrvatske, Zagreb Multifunkcionalan centar  Grad Knin Anamarija Sočo 105.000,00

   za mlade u Kninu 

16 Udruga za terapijsko Terapijsko jahanje za  Grad Sisak Anita Trstenjak 98.428,03

  i rekreacijsko jahanje “Kas”, Sisak osobe s invaliditetom

17 Udruga žena Dalj, Dalj Sa osmijehom u život  Općina Erdut Velinka Tatomir 86.000,00

   - obiteljsko savjetovalište

   za mlade

18 DIM - Udruga za građansko Radi pametno - Doprinos  Grad Koprivnica Martina Stažnik 68.460,00

 obrazovanje i društveni razvoj, socijalnoj jednakosti mladih

  Zagreb i povećanju njihove zapošljivosti

19 “Ekološko društvo  Ekološka edukacija  Grad Opatija  85.400,00

 Žmergo”, Opatija od vrtića do fakulteta

20 Zagrebački bokci, Zagreb Zajedno za bolje  Grad Zagreb Josip Nevenko Krznarić 100.310,00

   - Bokci Zagrepčanima

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:     20

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:      1.934.343,03 KN

Natječaji u 2008. godiniTablični pokazatelji
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Pregled odobrenih financijskih potpora za projekte demokratizacije 
i razvoja civilnoga društva u 2008. godini

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv projekta Voditelj/ica projekta Odobreni iznos (Kn)

1 B.a.B.e. Grupa za ženska ljudska Osnaživanje glasova u zajednici  Sanja Sarnavka 124.562,31

 prava “Budi aktivna - Budi na lokalnoj i europskoj razini

 emancipirana”, Zagreb

2 Centar za mirovne studije, Zagreb Mirovni studiji Iva Zenzerović Šloser 145.500,00

3 Ženska soba - Centar za  DA za Protokol Maja Mamula 128.500,00

 seksualna prava, Zagreb 

4 GONG, Zagreb Zagovaračka mreža Dragan Zelić 149.704,00

5 Centar za zdravo odrastanje Učionica aktivnog građanstva - 2. faza Bojana Genov 96.060,00

 Idem i ja, Mali Lošinj 

6 Mreža mladih Hrvatske, Zagreb Politika za mlade - Korak dalje Emina Bužinkić 145.500,00

7 Organizacija za građanske  Inicijativa - uključivanje mladih  Aleksandra Janjić 150.000,00

 inicijative - OGI, Osijek u rad lokalne samouprave

8 Udruženje “Djeca prva”, Zagreb Socijalnim vještinama  Živana Miharija 140.814,70

  vještije u demokraciju 

9 Udruga “Hrabri telefon”, Zagreb Sudjelovanjem u civilnom društvu  Gordana Buljan Flander 102.832,00

  do znanja i vještina u radu s djecom

10 Suncokret - OLJIN “Odgoj  Moja prava - poštivanje  Željko Vukobratović 99.815,00

 za ljubav i nenasilje”, Zagreb drugih, moja odgovornost

11 Institut za razvoj obrazovanja, Zagreb Platforma za sudjelovanje  Ninoslav Šćukanec 133.396,00

  organizacija civilnoga društva

  u praćenju, oblikovanju i zagovaranju

  javnih politika obrazovanja u Hrvatskoj

12 Mali korak - centar za kulturu  Potpora demokratizaciji roditeljstva Maja Uzelac 119.790,00

 mira i nenasilja, Zagreb

13 Udruga roditelja  Škola otvorena  Silvija Stanić 117.566,00

 “Korak po korak”, Zagreb roditeljima - razvoj u 2009.

14 Drugo more, Rijeka Godina solidarnosti Davor Mišković 120.000,00

15 Udruga “Igra” za pružanje  Volonteri koji daju više Barbara Salopek 119.982,33

 rehabilitacijsko-edukacijske

 i psiho-socijalno-pedagoške 

 pomoći, Zagreb

16 Labin Art Express XXI, Labin Građanska inicijativa mladih Dean Zahtila 114.500,00

  za “Novi Labin” 

17 Agencija lokalne demokracije, Osijek Europsko građanstvo-Europski labirint Kristina Babić 109.530,00

18 Savez udruga Klubtura, Zagreb Umrežavanjem do kulturne  Katarina Pavić 150.000,00

  demokracije i otvorene kulture

19 Hrvatska udruga liječenih i oboljelih  Jačanje kapaciteta udruga članica  Tatjana Reić 100.200,00

 od hepatitisa “Hepatos”, Split Saveza oboljelih od hepatitisa RH

20 GORD - Građanska organizacija Promicanje načela ravnopravnosti  Jelka Borojević 120.000,00

 razvoja Dalj, Dalj spolova kao uvjet za razvoj 

  demokratskog društva

21 Kneja - Društvo za kulturu  Pika i prijatelji i dalje zajedno Igor Lesar 143.765,88

 i suživot s prirodom, Čakovec

22 Ekološko društvo “Zeleni Osijek”, Osijek Mladi u odlučivanju za okoliš Jasmin Sadiković 84.150,00

23 DIM - Udruga za građansko  EU u zajednici Martina Stažnik 149.510,00

 obrazovanje i društveni razvoj, Zagreb

24 Hrvatski institut za lokalnu  Inicijativa za ruralni razvoj Irena Gluhak 122.548,00

 samoupravu, Osijek 

Natječaji u 2008. godini Tablični pokazatelji
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25 Forum za slobodu odgoja, Zagreb Obrazovanjem protiv korupcije Vesna Mihoković Puhovski 126.672,00

26 Savez za Centar za nezavisnu Kultura i mladi u razvoju  Emina Višnić 120.000,00

 kulturu i mlade, Zagreb grada Zagreba - širenje mreže,

   jačanje kapaciteta i uključivanje javnosti

27 Documenta - Centar za  Javni dijalog o pravičnosti  Vesna Teršelič 130.000,00

 suočavanje s prošlošću, Zagreb suđenja za ratne zločine

28 Mirovna grupa Oaza, Beli Manastir Naučimo volontirati Vesna Nedić 94.700,00

29 Udruga za nezavisnu medijsku  Pravo novinara na pristup informacijama  Toni Gabrić 150.000,00

 kulturu, Zagreb

30 Udruga za prirodu, okoliš Info centar - Prava i mogućnosti  Gabrijela Medunić-Orlić 127.210,00

 i održivi razvoj “Sunce”, Split građana u zaštiti okoliša i prirode

31 Centar za građanske inicijative, Poreč Žene predlažu politiku  Biserka Momčinović 140.700,00

  ravnopravnosti spolova 

32 “Domine” feministička organizacija  Položaj i uloga žena - lokalni izbori  Mirjana Kučer 104.000,00

 za promicanje ženskih prava i razvoj u Splitsko-dalmatinskoj županiji

 civilnog društva, Split  u 2009. godini

33 Regionalna adresa za nenasilno  Nenasiljem drugačije... - promocija  Otto Raffai 119.168,00

 djelovanje, Sesvete nenasilnog djelovanja u 

  lokalnoj zajednici

34 Udruga za rad s mladima “Breza”, Osijek Ples mogućnosti 2009. Suzana Vargović 148.500,00

35 Udruženje za mir i ljudska prava  Škola za roditelje Jasna Petrović 127.600,00

 “Baranja”, Bilje 

36 Centar za edukaciju  Ja mogu, ja hoću - za bolju budućnost Željka Gomuzak Anić 128.500,00

 i savjetovanje “Sunce”, Zagreb 

37 Udruga za promicanje kreativnih Imaš li volje da bude bolje? Dunja Bonacci Skenderović 121.661,00

 aktivnosti mladih “Tirena”, Zagreb 

38 Miramida centar - Regionalne  Osnaživanje građana kroz promociju  Goran Božičević 144.000,00

 razmjene mirovnih iskustava, Grožnjan pozitivnih iskustava Hrvatske 

  na polju izgradnje mira

39 Udruga roditelja djece i osoba s  Rastimo s Malim Princem  Danijela Rukavina 90.300,00

 invaliditetom “Mali Princ”, Ivanić Grad 

40 Ekološko društvo Pan, Karlovac Stručna praksa na Zelenom telefonu Denis Frančišković 80.700,00

41 Europski parlament  Mladi Europljani - generacija 2009. Antonio Matković 147.200,00

 mladih Hrvatske, Zagreb 

42 Deša, Humanitarna i mirotvorna  Volonterstvom do pozitivnih  Sretenka Limov 71.000,00

 organizacija, Dubrovnik promjena u zajednici

43 Udruga za pomoć i edukaciju  Odgovornosti i zadaće u  Jadranka Apostolovski 116.754,54

 žrtava mobbinga, Zagreb sprječavanju zlostavljanja na radu

44 Udruga Split zdravi grad, Split CEDAR - Centar za edukaciju i razvoj Ranko Milić 143.000,00

45 Mreža udruga osoba s  Osobe s invaliditetom   Ante Raos 135.680,00

 invaliditetom Dalmacije, Split - ravnopravni građani

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:    45

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:    5.555.571,76 KN

Natječaji u 2008. godiniTablični pokazatelji
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Pregled odobrenih institucionalnih 
potpora u 2008. godini

 C  KATEGORIJA DO KN 380.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba Odobreni iznos (Kn)

1 Zelena akcija Zagreb Tomislav Tomašević 380.000,00

2 Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek Danira Zovko Šimić 380.000,00

3 Multimedijalni institut Zagreb Tomislav Medak 380.000,00

4 Ekološko društvo “Zeleni Osijek” Osijek Jasmin Sadiković 295.842,00

5 CESI - Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje Zagreb Gordana Obradović Dragišić 341.712,00

6 ODRAZ - Održivi razvoj zajednice Zagreb Lidija Pavić Rogošić 327.200,00

7 Udruga “Most” Split Đordana Barbarić 380.000,00

8 Udruženje za razvoj kulture “URK” Zagreb Kornel Šeper 380.000,00

9 Domaći-Udruga za kreativni razvoj Karlovac Vesna Šikić 360.072,00

10 Udruga za unapređenje kvalitete življenja “LET” Zagreb Iva Jovović 376.708,00

 

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:   3.601.534,00 KN

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   30

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA A+B+C:  5.814.571,86 KN

 B  KATEGORIJA DO KN 170.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba Odobreni iznos (Kn)

1 Udruga “Zelena Istra” Pula Dušica Radojčić 170.000,00

2 Documenta - Centar za suočavanje s prošlošću Zagreb Vesna Teršelič 170.000,00

3 Otvorena medijska grupacija Zagreb Maja Vukić 169.118,26

4 Udruga za promicanje ljudskih prava  Split Blagica Kujundžić 162.500,00

 i medijskih sloboda “Cenzura plus” 

5 Mirovna grupa Oaza Beli Manastir Jelena Opačić-Matijević 164.970,00

6 Što, kako i za koga Zagreb Sabina Sabolović 138.969,00

7 Društvo “Naša djeca” Opatija Opatija Sanja Škorić 150.797,36

8 Prijatelji životinja Zagreb Luka Oman 160.500,00

9 Brodsko ekološko društvo - BED Slavonski Brod Šimo Beneš 169.800,00

10 PET (priroda, energija, transformacija)  Zagreb Marijo Bandić 159.135,24

 + slobodan izbor svakog pojedinca

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:   1.615.789,86 KN

 A  KATEGORIJA DO KN 60.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba Odobreni iznos (Kn)

1 Udruga za razvoj audio  Pula Marino Jurcan 60.000,00

 vizualne umjetnosti “Metamedij”

2 Zelena mreža aktivističkih grupa  Dubranec Dražen Šimleša 59.208,00

3 Portal Alfa - Udruga za kreativni razvoj Belišće Mladen Kajganić 60.000,00

4 Udruga za razvoj i jačanje civilnog  Sinj Snježanka Jadrijević 59.920,00

 društva i poboljšanje kvalitete življenja SRMA 

5 Udruga žena “Hera” Križevci Marina Švagelj 60.000,00

6 Miramida centar - Regionalne Grožnjan Goran Božičević 60.000,00

 razmjene mirovnih iskustava 

7 Regionalna adresa za nenasilno djelovanje Sesvete Otto Raffai 59.920,00

8 Kontejner/Biro suvremene  Sesvete Sunčica Ostoić 60.000,00

 umjetničke prakse 

9 “Poticaj” Udruga za poticanje  Zagreb Josip Janković 60.000,00

 kvalitetnog razvoja djece i mladeži 

10 Europski dom Vukovar Vukovar Sandra Cvikić 58.200,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:   597.248,00 KN

Natječaji u 2008. godini Tablični pokazatelji
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Pregled odobrenih građanskih inicijativa u 2008. godini 
prema Decentraliziranom modelu u partnerstvu s 
regionalnim zakladama

REGIONALNA ZAKLADA ZA LOKALNI RAZVOJ “ZAMAH”, ZAGREB

Natječaji u 2008. godiniTablični pokazatelji

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv inicijative Voditelj/ica inicijative Odobreni iznos (Kn)
1. Društvo za kulturu i suživot Šumsko igralište u Črečanu Igor Lesar 15.000,00
 s prirodom “Kneja”-Čakovec 
2. Udruga “Hrvatska žena” Graboštani Ogradimo zajedno dječije igralište Klementina Karanović 15.000,00
3. Ženska grupa “Vojnić” - Vojnić Obnova igrališta i pokretanje Dušanka Madžar-Lončar 15.000,00
  male škole nogometa i rukometa 
4. Veleučilište u Karlovcu - Karlovac Uređenje parka Veleučilišta Marko Ožura 12.150,00
5. Lovačka udruga “Karlovac” - Karlovac Sanacija diviljih odlagališta otpada  Frane Kaleb 14.570,00
  uz šume u zajedničkom županijskom
  lovištu br.114 Karlovac 

6. Udruga žena “Kruna” - Stubalj - Majur Uređenje okoliša je naša briga Gordana Filar 14.288,64
7. Udruga za zaštitu kulturne i prirodne  Obnova miljokaza Nikola Volović 15.000,00
 baštine “Zora” Prilišće 1925 - Prilišće  Prilišće na staroj cesti Lujzijani
8. Mjesni odbor Lipnik - Općina Ribnik Uređenje izvorišta i jezera Rilac Nevenka Dolinar 15.000,00
9. Savez udruga osoba s invaliditetom Igralište pristupačno za svu djecu Blaženka Presečan 14.000,00
 Karlovačke županije - Karlovac 
10. Dom za starije i nemoćne osobe  Poštujte naše godine Jasminka Dlesk Božić 15.000,00
 Maksimir - Zagreb
11. “Hrvatska ruža”- udruga žena Jagnjedovečka legenda Helena Hećimović 12.000,00
 Jagnjedovec- Križevci 
12. Udruga invalida Križevci-Križevci Zdrav okoliš i uređenje prostora  Petar Gatarić 14.000,00
  za građane Grada Križevca
13. Udruga Zefra Pregrada Pregrada info-informirani građani  Tomislav Krušlin 15.000,00
  su aktivni građani
14. Udruga za pomoć osobama  I mi smo dio vaše zajednice Katija Baničević 14.957,81
 s mentalnom retardacijom - Karlovac
15. Udruga za nezavisnu medijsku kulturu Iniciranje natječaja za najbolju  Toni Gabrić 10.000,00
  amatersku fotografiju koja se odnosi
  na civilno-društveni aktivizam
  u lokalnim zajedncama 
16. Dječiji vrtić Karlovac Igrom do dječijeg osmjeha Marina Gojak 14.762,00
17. Mjesni odbor Brest - Petrinja Uređenje sanitarnog čvora Vlado Ostrman 12.000,00
18. Mreža mladih Hrvatske Mladi grade Centar Cvjeta Senta 15.000,00
19. Udruga za promicanje  Darujemo platnene vrečice Nikolina Bošnjak 14.987,00
 održivog razvoja ViGea 
20. Općina Žakanje  Kupa-biser našeg kraja Lidija Bućan 15.000,00
 - Mjesni odbor Pravutina
21. Udruga za humanizaciju bolničkog  Igrajmo se s djecom u bolnici Nada Beljan 4.300,40
 lječenja djece Karlovca i karlovačke 
 županije “Sveta Veronika”
22. Udruga za razvoj zajednice Sunce Planinarska staza”Izvori Zelenke” Liana Kovač 14.940,00
23. Mjesni odbor Sitnice Opremanje knjižnice Romskog centra Sandro Oršuš 15.000,00
24. Udruga mladih Feniks Feniks na kazališnim daskama  Elizabeta Škorčec 10.000,00
  - oživimo kazališni amaterizam
  u Gradu Oroslavlju 
25. Mjesni odbor Perna Uređenje tradicijske vodenice  Roknić Jelena 14.275,00
  u mjestu Perna 
26. Udruga za promicanje kulture življenja Oživljavanje eko potencijala Vanja Glogovac 10.000,00
 u skladu s prirodom EKOSENSE 
27. Mjesni odbor Bubnjarci Uređenje kupališta na Kupi Marko Katunić 15.000,00
28. BALTAZAR - Udruga mladih Za siguran put djece do škole Andrea Kreš 15.000,00
29. Knjižnica i čitaonica Vojnić Mali sajam Dušanka Madžar Lončar 15.000,00
30. Udruga dragovoljaca Domovinskog  Zašto odlagalište na rezervoaru  Željko Obradović 14.000,00
 rata RH - podružnica Karlovačke pitke vode?
 županije-ogranak Karlovac
31. CARPE DIEM udruga za poticanje  Akcija uređenja Centra Aleksandra Podrebarac 10.983,12
 i razvoj kreativnih i socijalnih za mlade u Grabriku
 potencijala djece, mladih i odrraslih 
32. Gradska knjižnica i čitaonica Roditelji, otkrijmo djeci čaroliju čitanja Leona Jug 11.000,00
 Mursko Središće
33. Društvo za promicanje kulture “ZUK” za selo! Jasmina Cvetković 15.000,00
 življenja “Zvono uz Kupu” ZUK
34. Osnovna škola Dragojle Jarnević Sjenica dobrih priča Natalija Popović 15.000,00
35. Agencija loklalne demokracije Sisak Smjehom do osmjeha Kristina Ferenac 15.000,00
36. STUB KLUB - Klub mladih Donja Stubica Rampa za invalide Zvonimir Babić 14.000,00
37. Dječiji vrtić Belica Tradicijski obrt LONČARSTVO Snežana Bence 12.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   37

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:   503.213,97 KN

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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ZAKLADA ZA POTICANJE PARTNERSTVA I RAZVOJA CIVILNOGA DRUŠTVA, PULA

Pregled odobrenih građanskih inicijativa u 
2008. godini prema Decentraliziranom modelu 
u partnerstvu s regionalnim zakladama

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv inicijative Voditelj/ica inicijative Odobreni iznos (Kn)

1. Dječji vrtić Bulevard, Rijeka Građanska inicijativa roditelja  Sanda Martinčić - Ipšić 15.000,00

  Vrtić Bulevard - prijatelj djece 

2. Dom za starije i nemoćne Poboljšanje uvjeta života korisnicima Dinka Belević 15.000,00

 osobe Buzet, Buzet u Domu uređenjem okoliša Doma

3. Labin Art Express XXI, Labin Inicijativa mladih za Novi Labin Dejan Išin 15.000,00

4. Gradska radionica, Pula Afirmativno znakovlje Danijela Poropat 13.000,00

5. Udruga obitelji osoba stradalih Obilježavanje svjetskog dana  Teodora Beletić 15.000,00

 u prometu, Pula sjećanja na žrtve prometa

6. Udruga građana “Hrvatska protiv droge” Odluka i nada! Aleksandar Saša Radović 15.000,00

7. Caritas nadbiskupije Rijeka, Rijeka Uredimo domove - unesimo osmijeh Miroslav Vrankić 11.890,00

8. Udruga za promicanje  Zagrlite svoje zdravlje Jadranko Jelić 6.050,00

 zdravlja “Zdravnica”

9. Poljoprivredno-stočarska  Naša vaga Marina Polić 14.910,00

 udruga „Srdelj“, Čanak 

10. SOS telefon - Grad Rijeka, Rijeka Mjesec borbe protiv mobbinga Nataša Rončević Premuš 12.836,00

11. Udruga Egzodus, Rijeka Ne daj se smotati Sonja Žiković 8.800,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:    11

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:    142.486,00 KN

Natječaji u 2008. godini Tablični pokazatelji

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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“SLAGALICA” - ZAKLADA ZA RAZVOJ LOKALNE ZAJEDNICE, OSIJEK

Pregled odobrenih građanskih inicijativa u 2008. godini 
prema Decentraliziranom modelu u partnerstvu s 
regionalnim zakladama

Natječaji u 2008. godiniTablični pokazatelji

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv inicijative Voditelj/ica inicijative Odobreni iznos (Kn)

1. Udruga za rad s mladima BREZA Sajam mogućnosti Ivana Šibalić 15.000,00

2. Udruženje za mir i ljudska  Biciklizam - temelj zdravlja i suradnje Jasna Petrović 15.000,00

 prava BARANJA 

3. Izviđački klub “Javor” Osijek DGO METROPOLA Senka Majić 15.000,00

4. “S.O.S. telefon - Poziv u pomoć” Dani udruga  Desa Kolesarić 15.000,00

  Virovitičko-podravske županije 

5. Udruga mladeži  Etno sajam u etno selu Gordana Musa Balaš 15.000,00

 “Zamjenite nam tugu osmijehom” 

6. Udruženje stanara grada Osijeka Stanovanje i zaštita okoliša Vladimir Stanić 15.000,00

7. Društvo invalida Donji Miholjac Pokažimo da možemo Tomislav Dukmenić 15.000,00

8. “Bubamara”  Susretom do dijaloga Tomislav Velić 15.000,00

 udruga osoba s invaliditetom 

9. Kulturno umjetničko  Pomoć zajednici Josip Čivić 15.000,00

 društvo “Šokadija” Batrina 

10. LUČ za dijalog i nenasilje Osvrt u prošlost - pogled u budućnost Dragica Aleksa 13.000,00

11. Slatinski likovni klub Likovna radionica sa mladima Josip Gribl 15.000,00

12. Volonterski centar - Tenja Promocija volonterskog rada Ana Matijević 12.980,00

   - Tenja 2008

13. Udruga invalida rada Požega Prevencijom do zdravlja i promicanje Mijo Baketarić 15.000,00

  kvalitete življenja osoba s invaliditetom

14. Mjesni odbor Karanac Sjedi i uživaj Gordana Musa Balaš 15.000,00

15. Eko centar Latinovac Eko igralište i odmorište Andrea Rutnik 15.000,00

16. Dječji vrtić “Zeko” 7. sportske igre dječjeg vrtića “Zeko” Neda Prgomet 14.050,00

17. Društvo multiple skleroze Požega Zajedno smo jači Marijana Šijan 14.000,00

18. Osnova škola Stari Jankovci LGI - zajedno Anđelko Lučić 14.910,00

19. Leptirice Volim svoju zajednicu Danijela Sesar 15.000,00

20. Informatički klub  Mreža za bolji život Igor Varga 14.950,00

 “Pitagora” Beli Manastir 

21. Društvo prijatelja baranjskih  Tradicijski vrt i dvorište seoskog  Damir Doležal 14.988,00

 starina “Ižip” Topolje  domaćinstva Baranje

22. Europski dom Vukovar (EDVU) Aktiviraj se… pRomijeni…sTvaraj Danijela Beretin 15.000,00

23. Udruga invalida rada Slatina Uređenje ribnjaka Mijodrag Kovačević 15.000,00

24. Mirovna grupa OAZA Sajam udruga Baranje 2009 Vesna Nedić 15.000,00

25. PORTAL ALFA Hodanjem do zdravlja Željko Anušić 14.495,50

26. Osnovna glazbena škola Pakrac Glazbene tribine Anamarija Blažević 15.000,00

27. Gimnazija Beli Manastir Godišnjak maturanata  Vesna Nedić 15.000,00

  Gimnazije Beli Manastir 2008./2009. 

28. Udruženje mladih “UM” Uglješ I ja sam volonter! Zorica Tešić 15.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:    28

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:    413.373,50 KN

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU
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ZAKLADA “KAJO DADIĆ”, SPLIT

Pregled odobrenih građanskih inicijativa u 
2008. godini prema Decentraliziranom modelu 
u partnerstvu s regionalnim zakladama

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv inicijative Voditelj/ica inicijative Odobreni iznos (Kn)

1. Udruga za poboljšanje društvenog  Tren sriće Ankica Milić 14.970,00

 života u Kukljici - Krijanca, Kukljica 

2. Centar za demokratski razvoj- Imotski I mi bismo odvajali, ali nemamo gdje Snježana Petrušić 14.750,00 

3. Skautski klub - Split Živi Marjan aktivno Boris Bulović 15.000,00 

4. Udruga“Žena“ - Drniš GI-seoska žena Milena Perčin 11.000,00 

5. Dalmatinski inovatori Tesla  Inovatori pokreću svijet Nenad Popović 15.000,00 

 - DALMIT - Split

6. Skautski klub Marjan - Split Marjan i ja-zdrava navika Tonka Ninčević 11.150,00 

7. Udruga „Klub trudnica Beba Eva“- Split Nikada niste i nećete biti sami Bosiljka Bulović 6.300,00

8. Udruga SOK - Split Dani slobodnog softvera Tomislav Parčina 10.980,00 

9. Udruga likovnih umjetnika- ULA, Split I mi smo tu-kistom za razvoj moga  Hrvoje Bajić 12.000,00

  grada i protiv nasilja 

10. Udruga dijaliziranih i transplantiranih  Obilježavanje dana svjetskog bubrega Marina Bogdanović 5.000,00 

 bolesnika Splitsko-dalmatinske županije, Split 

11. Splitska udruga za osobe  Pomognimo im da uživaju čitajući Meri Butirić 10.300,00 

 s disleksijom, Split 

12. Fizikalno društvo Split, Split Svjetlosno onečišćenje u našem mistu Toni Đogaš 11.000,00 

13. Udruga „VAL“, Lastovo Lastovska zima Annette Mufić Trojković 12.500,00 

14. Dobrotvorna udruga  Tradicija Dubrovačkog primorja  Ančica Milković 10.000,00 

 „Blage ruke“, Slano protkana rukama umjetnika

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:    14

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:    159.950,00 KN

Natječaji u 2008. godini Tablični pokazatelji

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU

Pregled odobrenih nagrada i potpora za razvoj 
volonterstva kroz inicijative djece i mladih u 
osnovnim i srednjim školama u 2008. godini

Pregled odobrenih nagrada za razvoj sudioničke 
demokracije i suradnje s građanima i 
organizacijama civilnoga društva u 2008. godini

 B - NAGRADE ZA MODELE VOLONTIRANJA MLADIH U SREDNJIM ŠKOLAMA 

R.br. Naziv škole Sjedište Financijski iznos nagrade (Kn)

1 IX. Gimnazija Zagreb 10.000,00

2 Ekonomsko-birotehnička i trgovačka škola Zadar Zadar 10.000,00

3 Gimnazija A. G. Matoša Zabok Zabok 10.000,00

4 Gimnazija Čakovec Čakovec 10.000,00

5 Trgovačka škola Split Split 10.000,00

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH NAGRADA (A + B):   10

SVEUKUPAN IZNOS ODOBRENIH SREDSTAVA (A + B):   100.000,00 KN 

 A - NAGRADE ZA VOLONTERSKE INICIJATIVE U OSNOVNIM ŠKOLAMA
 

R.br. Naziv škole Sjedište Financijski iznos nagrade (Kn)

1 Osnovna škola 1. listopada 1942. Čišla/Kostanje 10.000,00

2 Osnovna škola Kman - Kocunar Split 10.000,00

3 Osnovna škola Siniše Glavaševića Vukovar  10.000,00

4 Osnovna škola Sokolovac Sokolovac 10.000,00

5 Osnovna škola Veliko Trojstvo Veliko Trojstvo 10.000,00

R.br. Naziv jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave

1 Grad Biograd na moru

2 Grad Karlovac

3 Grad Rijeka

4 Istarska županija

5 Općina Jasenovac

UKUPAN BROJ ODOBRENIH NAGRADA: 5

Natječaji za nagrade u 2008. godiniTablični pokazatelji
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Nastavak financiranja institucionalnih 
potpora, odobrenih u 2005.

 C  KATEGORIJA DO KN 350.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odobreni iznos (Kn)

1 Hrvatski helsinški odbor za ljudska prava Zagreb  350.000,00

2 B.a.B.e. - Grupa za ženska ljudska prava Zagreb  251.184,00

3 Hrvatski pravni centar Zagreb  350.000,00

4 GONG, Zagreb Zagreb  350.000,00

5 Transparency International Hrvatska Zagreb 349.205,28

6 ZaMirNET Zagreb 264.736,00

7 IRO - Institut za razvoj obrazovanja Zagreb 270.000,00

8 Centar za mirovne studije Zagreb 343.600,00

9 BIOPA - Udruga za organsko-biološku proizvodnju Osijek 349.268,00

10 SMART - Udruga za razvoj civilnog društva Rijeka  350.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:  3.227.993,28 KN

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  30

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA A+B+C:  5.114.920,82 KN

 B  KATEGORIJA DO KN 150.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odobreni iznos (Kn)

1  Forum za slobodu odgoja Zagreb  150.000,00

2  Fantastično dobra institucija - FADE IN Zagreb  150.000,00

3  Drugo more Rijeka  150.000,00

4  Organizacija za građanske inicijative - OGI Osijek 80.370,00

5  Udruga za prirodu, okoliš i održivi razvoj “Sunce” Split 148.900,00

6  Partnerstvo za društveni razvoj Zagreb 124.807,00

7  Ženska grupa “Korak” Karlovac  150.000,00

8  CERANEO - Centar za razvoj neprofitnih organizacija Zagreb  150.000,00

9  GORD - Građanska organizacija razvoja Dalj Dalj  150.000,00

10  Hrvatska udruga prijatelja hospicija Zagreb 135.858,54

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:  1.389.935,54 KN

 A  KATEGORIJA DO KN 50.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odobreni iznos (Kn)

1 Lokalna baza za osvježavanje kulture BLOK Zagreb  50.000,00

2 Udruga “IGRA” za pružanje Zagreb  50.000,00

 rehabilitacijsko-edukacijske i psihosocijalno-pedagoške pomoći 

3 Volonterski centar Zagreb Zagreb 49.992,00

4 Grupa Ruta Cres Cres  50.000,00

5 Udruga roditelja “Korak po korak”  Zagreb  50.000,00

 za promicanje kvalitete življenja djece i obitelji

6 S.O.S. telefon - Poziv u pomoć Virovitica  50.000,00

7 Akcija za civilnu transparentnost ACT Čakovec  50.000,00

8 Ekološko društvo Žmergo Opatija  50.000,00

9 POTROŠAČ - Hrvatski savez udruga za zaštitu potrošača Zagreb 47.000,00

10 Hrvatska udruga za promicanje prava pacijenata Split  50.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:  496.992,00 KN

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA

Nastavak financiranja višegodišnjih potpora Tablični pokazatelji
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Nastavak financiranja višegodišnjih potporaTablični pokazatelji

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU

Nastavak financiranja institucionalnih 
potpora, odobrenih u 2006.

 C  KATEGORIJA DO KN 350.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odobreni iznos (Kn)

1 Centar za socijalno podučavanje - PRONI Osijek 349.927,00

2 Slap - udruga za kreativni razvoj Osijek 350.000,00

3 Hrabri telefon - telefon za zlostavljanu i zanemarenu djecu Zagreb 248.150,00

4 Centar za ženske studije Zagreb 350.000,00

5 Centar za žene žrtve rata - ROSA Zagreb 346.270,00

6 Srpski demokratski forum Zagreb 329.200,00

7 Udruga “Terra” Rijeka 349.320,00

8 Autonomna ženska kuća Zagreb Zagreb 346.270,00

9 Vukovarski institut za mirovna istraživanja i obrazovanje - VIMIO Vukovar 270.000,00

10 Društvo za psihološku pomoć Zagreb 350.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:  3.289.137,00 KN

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  28

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA A+B+C:   5.136.341,82 KN

 B  KATEGORIJA DO KN 150.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odobreni iznos (Kn)

1 Agencija lokalne demokracije Osijek 150.000,00

2 Art radionica Lazareti Dubrovnik 150.000,00

3 Hrvatski institut za lokalnu samoupravu HILS Osijek 100.000,00

4 Udruga za promicanje kultura “Kulturtreger” Zagreb 150.000,00

5 Dupinov san - The Dolphin Dream Society Zagreb 150.000,00

6 Ženska soba - centar za seksualna prava Zagreb 149.240,00

7 Udruga “Deša” Dubrovnik 150.000,00

8 Centar za mir, pravne savjete i psihosocijalnu pomoć-Vukovar Vukovar 150.000,00

9 Liga za borbu protiv narkomanije Split 150.000,00

10 Udruga Brod grupa za ženska ljudska prava Slavonski Brod 150.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:  1,449.240,00 KN

 A  KATEGORIJA DO KN 50.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odobreni iznos (Kn)

1 Centar za održivi razvoj - Ekopark Pernat Rijeka 49.994,00

2 Centar za neohumanističke studije - CNS Karlovac 50.000,00

3 Udruga za promicanje kreativnih aktivnosti mladih “Tirena” Zagreb 48.294,40

4 Centar za žene Adela Sisak 50.000,00

5 Društvo osoba s invaliditetom Baranjsko srce Beli Manastir Beli Manastir 50.000,00

6 Udruga distrofičara, invalida cerebralne i dječje  Slavonski Brod 50.000,00

 paralize i ostalih tjelesnih invalida Slavonski Brod 

7 Udruga tjelesnih invalida TOMS Trogir 50.000,00

8 Izviđačka škola Zagreb 49.676,42

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  8

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH POTPORA:  397.964,82 KN
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Nastavak financiranja institucionalnih 
potpora, odobrenih u 2007.

 C  KATEGORIJA DO KN 350.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba Odobreni iznos (Kn)

1. Hrvatska udruga liječenih i oboljelih  Split Tatjana Reić 270.181,00

 od hepatitisa “HEPATOS” - HULOH “HEPATOS” 

2. Nansen dijalog centar  Osijek Suzana Agotić 319.600,00

3. Savez društva “Naša djeca Hrvatske” Zagreb Aida Salihagić-Kadić 293.384,00

4. Centar tehničke kulture Rijeka - CTK Rijeka Olivera Stanić 326.800,00

5. Hrvatska udruga za oboljele od HIV-a (HUHIV) Zagreb Tomislav Beganović 349.999,68

6. Plavi svijet, Institut za istraživanje i zaštitu mora Veli Lošinj Draško Holcer 350.000,00

7. Udruga za rad s mladima BREZA Osijek Suzana Vargović 164.400,00

8. Ženska infoteka, Ženski informacijski dokumentacijski centar Zagreb Đurđa Knežević 348.760,00

9. Udruga SPLIT ZDRAVI GRAD Split Andrea Russo 150.900,00

10. Hrvatski ferijalni i hostelski savez Zagreb Marijan Polašek 250.600,00
 

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONLANIH POTPORA:  2.824.624,68 KN

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  30

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONLANIH POTPORA  A+B+C:  4.758.626,96 KN

 B  KATEGORIJA DO KN 150.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba Odobreni iznos (Kn)

1. Savez udruga KLUBTURA Zagreb Emina Višnić 150.000,00

2. Koalicija za promociju i zaštitu ljudskih prava Osijek Jelena Josić 149.240,00

3. Udruga za promicanje kreativnosti MERLIN Pula Sanja Apostolovski 150.000,00

4. DOMINE - Udruga za razvoj civilnog društva  Split Maja Đirlić 150.000,00

 i promicanje ženskih prava 

5. Iskorak - Centar za prava seksualnih i rodnih manjina Zagreb Kristijan Grđan 150.000,00

6. Međunarodno društvo za spriječavanje  Karlovac Željka Lukešić 120.000,00

 okrutnosti na životinjama i biljkama - PCAP International 

7. Udruga “Put” društvo za komuniciranje ambijenta Labin Lori Luketa Dagostin 150.000,00

8. Platforma 9,81 - Institut za istraživanje u arhitekturi Zagreb Marko Sančanin 150.000,00

9. POTROŠAČ - Društvo za zaštitu potrošača Hrvatske Zagreb Jadranka Kolarević 120.000,00

10. Odbor za ljudska prava Karlovac Jelka Glumičić 150.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONLANIH POTPORA:  1,439.240,00 KN

 A  KATEGORIJA DO KN 50.000,00
 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba Odobreni iznos (Kn)

1 iDEMO Institut za demokraciju Zagreb Andrea Feldman 49.872,00

2 Centar za podršku i razvoj civilnog društva “DELFIN”  Pakrac Mirjana Bilopavlović 50.000,00

3 Udruga “Suncokret” Pula Milica Kesić-Kiš 49.932,00

4 Mammae klub Varaždin - Udruga žena oboljelih na dojku  Varaždin Marija Hrašćanec 49.958,28

5 Ekološko društvo Pan - Karlovac Karlovac Robert Babić 50.000,00

6 Društvo za oblikovanje održivog razvoja (DOOR)  Zagreb Maja Božičević Vrhovčak 47.500,00

7 Ekoturistiko  Prigorje Brdovečko Vlasta Petrić 50.000,00

8 Ženska grupa Donji Lapac Donji Lapac Snježana Krezić 47.500,00

9 Udruga Neki novi klinci Zagreb Renata Tomičić 50.000,00

10 Udruga za nezavisnu medijsku kulturu Zagreb Toni Gabrić 50.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  10

UKUPAN IZNOS INSTITUCIONLANIH POTPORA:  494.762,28 KN

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Pozivi na suradnju u 2008. godiniTablični pokazatelji

Pregled odobrenih neprofitnih 
medijskih projekata u 2008. godini

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv projekta Voditelj/ica projekta Odobreni iznos (Kn)

1 CESI - Centar za edukaciju, Libela - informacijski portal Tajana Broz 107.674,00

 savjetovanje i istraživanje, Zagreb o rodu, spolu i demokraciji

2 GONG, Zagreb Radio GONG Maja Kočiš 83.500,00

3 TELECENTAR, Zagreb Perimetar Žarko Čižmar 71.804,00

4 Studio razvojnih inicijativa, Split splitski.portal - informator i akter  Goran Biličić 50.400,00

   lokalne politike prema mladima 

5 Institut Saveza za tranzicijska  Promocija europskih integracija Goran Vežić 88.000,00

 istraživanja i nacionalnu edukaciju 

 (Institut STINE), Split 

6 Vukovarski institut za mirovna  Pozor - govori žena! Marija Molnar 86.000,00

 istraživanja - VIMIO, Vukovar 

7 Društvo znanost.org, Zagreb Conect::Portal Slaven Garaj 76.000,00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  7

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:  563.378,00 KN

Pregled odobrenih istraživanja u 2008.

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv projekta Voditelj/ica projekta Odobreni iznos (Kn)

1 ODRAZ - Održivi razvoj  Sudjelovanje udruga u procesima  Lidija Pavić-Rogošić 111.660,00

 zajednice, Zagreb oblikovanja zakona i javnih politika

   u Republici Hrvatskoj

2 Mreža mladih Hrvatske, Zagreb Sam svoj majstor - istraživanje Anamarija Sočo 130.050,00

   društvenog poduzetništva u 

   neprofitnom sektoru 

3 B.a.B.e.- Grupa za ženska ljudska prava (Ne)sudjelovanje mladih Hrvatske  Suzana Kunac 49.957,96

 “Budi aktivna- Budi emancipirana” u građanskom aktivizmu

 Zagreb i volonterskom radu

4 Centar za ljudska prava, Zagreb Ljudska prava u osnovnim školama: Jagoda Novak 107.000,00

   Teorija i praksa

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  4

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:  398.667,96 KN

Pregled odobrenih projekata međunarodne 
suradnje i razvojne pomoći u 2008.

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv projekta Država primateljica Voditelj/ica  Odobreni iznos (Kn)

1. DEŠA, Humanitarna  Razmjenom iskustva, znanja Albanija, Crna Gora Jany Hansal 112.370,00 

 i mirotvorna organizacija,  i vještina do dobre suradnje

 Dubrovnik na području Jadranske regije

2. Centar za žene žrtve  Razmjena iskustava i edukacija  Srbija Nela Pamuković 142.500,00

 rata - ROSA, Zagreb u svrhu unaprjeđenja mehanizma

  rodne ravnopravnosti i suzbijanja

  rodno utemeljenog nasilja u Srbiji 

3. Centar za ženske studije,Zagreb U susret Europskoj uniji - prijenos BiH Jasminka Pešut 136.200,00

  iskustava i znanja ženskih NVO-a

  u izgradnji civilnoga društva

4. GONG, Zagreb Transparentnost rada tijela javne  BiH, Crna Gora Robert Maračić 60.000,00

  vlasti u BiH i Crnoj Gori

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:    4

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:    451.070,00 KN
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Pregled odobrenih potpora za sufinanciranje 
odlazaka na međunarodne skupove u 2008. godini 
“Znanje bez granica” - A

R.br. Naziv organizacije Sjedište Naziv skupa, država Odobreni iznos (Kn)

1 Društvo oboljelih od miastenije Zagreb Eurordis Membership Meeting  8.024,46

 gravis Hrvatske  2008 - Satelite Meeting, Danska

2 Hrvatska udruga za promicanje  Split 17. Svjetski kongres medicinskog prava, Kina 15.950,00

 prava pacijenata 

3 Savez društava multiple skleroze Hrvatske Zagreb Living Independently with Multiple Sclerosis, Island 11.620,00

4 Liga protiv raka  Koprivnica World Cancer Congress - Towards true  8.339,00

 Koprivničko-križevačke županije  cancer control, Švicarska

5 Savez izviđača Hrvatske Zagreb 38th World Scout Conference - Creating  7.364,00

   a Better World, J.Koreja

6 Ekološko društvo Zeleni Osijek Osijek International Water Resources Management 2008, Švedska 3.117,00

7 Koalicija za promociju i zaštitu ljudskih prava Osijek The 61st Annual DPI/NGO Conference, Francuska 3.154,90

8 Centar za mir, pravne savjete  Vukovar Human Dimension Implementation Meeting, Poljska 3.017,50

 i psihosocijalnu pomoć - Vukovar 

9 Hrvatska udruga gluhoslijepih osoba DODIR Zagreb Activity, ability and participation:  22.355,36

   acquired deafblindness in all stages of life, Norveška 

10 Debra, društvo oboljelih  Zagreb Debra International Congress 2008, Belgija 2.905,00

 od bulozne epidermolize 

11 Hrabri telefon - telefon za  Zagreb CHI Fourth International Consultation, Jordan 8.800,00

 zlostavljanu i zanemarenu djecu 

12 Društvo za promicanje  Zagreb Creative Clusters 2008, V.Britanija 10.139,32

 kulture i umjetnosti “Rez” 

13 Mreža mladih Hrvatske Zagreb European Youth Forum General Assembly, Nizozemska 3.997,61

14 Međunarodni rehabilitacijski  Zagreb Rehabilitating torture survivors, Danska 4.424,00

 centar za žrtve mučenja

15 “Igra” Udruga za pružanje  Zagreb XXIX International Congress of Psychology, Njemačka 3.796,00

 rehabilitacijsko-edukacijske 

 i psihosocijalno-pedagoške pomoći 

16 Volonterski centar Zagreb Zagreb ICM 2008, Irska 1.142,40

17 Hrvatski savez društava miasteničara Zagreb Euromyasthenia International Conference  6.254,00

   “Myasthenia: Diagnosis and Treatment”, Cipar

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   17

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:    124.400,55 KN 

R.br. Naziv organizacije Sjedište Naziv skupa, mjesto Odobreni iznos (Kn)

1 Autonomni centar Čakovec Slobodni festival 2, Čakovec 4.263,00

2 Udruga Split zdravi grad Split 1. Međunarodni kongres - Era nove  5.487,65

   ekonomije i novih zanimanja. Stres i mobbing, Split

3 Hrvatski savez za esperanto Zagreb Esperanto i hrvatski kulturni identitet, Zagreb 1.600,00

4 Hrvatska udruga prijatelja hospicija Zagreb Simpozij “Palijativna skrb kao dio skrbi  1.794,10

   u domovima za starije i nemoćne osobe”, Zagreb 

5 Deša, Humanitarna i mirotvorna organizacija Dubrovnik Konferencija “Jadransko more kao 2.839,00

   zajednički resurs”, Dubrovnik

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:   5

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:   15.983,75 KN

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA (A I B):   22

SVEUKUPNO ODOBRENA SREDSTVA (A I B):   140.384,30 KN

Pregled odobrenih potpora za sudjelovanje 
inozemnih stručnjaka u Hrvatskoj u 2008. godini 
“Znanje bez granica” - B

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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Partnerski programiTablični pokazatelji

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU

Pregled odobrenih sporazuma o partnerstvu 
u području provedbe Decentralizanog modela 
financiranja razvoja civilnog društva u RH

R.br. Naziv organizacije i sjedište Odgovorna osoba Vrijednost sporazuma (Kn)

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja  Kristina Bulešić Stanojević, upraviteljica 220,000.00

civilnoga društva, Pula 

Zaklada “Kajo Dadić”, Split Edi Žitnik, upravitelj 290,000.00

Regionalna zaklada za lokalni razvoj “Zamah”, Zagreb Drago Vručinić, upravitelj 290,000.00

Zaklada za razvoj lokalne zajednice “Slagalica”, Osijek Branka Kaselj, upraviteljica 290,000.00 

Pregled odobrenih sporazuma o partnerstvu u 
provedbi Programa regionalnog razvoja i jačanja 
sposobnosti organizacija civilnoga društva na 
lokalnoj i regionalnoj razini 

Partnerske organizacije i sjedište Naziv programa Županije u kojima se program provodi Vrijednost sporazuma (Kn)

Udruga za razvoj civilnoga društva  MRRAK Istarska, Primorsko-goranska  600,000.00

SMART, Rijeka; Udruga Delta, Rijeka;   i Ličko-senjska

Udruga Pokretač, Korenica

PRONI Centar za socijalno  ŠALTER Brodsko-posavska, Osječko-baranjska,  600,000.00

podučavanje, Osijek; Volonterski centar,  Požeško-slavonska, Virovitičko-podravska 

Osijek; P.G.D.I. - Projekt građanske  i Vukovarsko-srijemska

demokratske inicijative, Beli Manastir

Autonomni centar - ACT, Čakovec;  JAKO Bjelovarsko-bilogorska, Koprivničko-križevačka, 400,000.00

Udruga K.V.A.R.K. - Kreativni veznik   Međimurska i Varaždinska  

alternativnog razvoja kulture, Križevci

Centar za civilne inicijative,  EMISIJA Karlovačka, Krapinsko-zagorska, Sisačko-moslavačka,  600,000.00

Zagreb; Udruga za promicanje  Zagrebačka i Grad Zagreb

informatike, kulture i suživota - IKS, Petrinja

Udruga MI, Split; Udruga tajnika  STEP Dubrovačko-neretvanska, Splitsko-dalmatinska,  600,000.00

i računovođa u školstvu - UTIRUŠ, Trogir  Šibensko- kninska i Zadarska
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Nastavak financiranja višegodišnjih neprofitnih 
medijskih projekata odobrenih u 2005., 2006., 2007.,

R.br. Naziv organizacije i sjedište Naziv projekta Odobreni iznos (Kn)

1. ZaMirNET, Zagreb ZaMirZine 89,500.00

2. Udruga za nezavisnu medijsku kulturu, Zagreb H-alter (hrvatska alternativa) 89,499.96

3. Savez udruga KLUBTURA, Zagreb Portal kulturepunkt.hr  89,551.17

4. Lobi - Udruga za razvoj i organiziranje  Razvoj civilnog društva putem obrazovanja  81,904.00

 lokalne zajednice, Samobor  javnosti za eko-socijalno tržišno gospodarstvo

5. Udruga Metamedij, Pula Multinova - radio emisija 40,000.00

6. Udruga za zaštitu i unaprjeđenje čovjekovog  DEMOkracija - razvoj civilnoga društva 99,990.00

 okoliša “Franjo Koščec”, Varaždin 

7. Grupa za ženska ljudska prava B.a.b.e.  TV emisija o ljudskim pravima  99,781.50

 (Budi aktivna. Budi emancipirana), Zagreb 

8. Domine, Split Građanske inicijative 100,000.00

9. Udruga CENZURA, Split A sada - građanski 100,000.00

10. Savez udruga osoba s invaliditetom, Karlovac Civil-KA 85,000.00

11. Domaći-udruga za kreativni razvoj, Karlovac Sektor 3 100,000.00

12. Europski dom, Dubrovnik Ragusina 92,000.00

13. Europski dom, Slavonski Brod Ja, građanin 90,000.00

14. Udruga za promoviranje  Stroj za demokratizaciju i civilno društvo 71,800.00

 humanosti i urbane kulture-HUK, Knin 

15. Radio mreža, Zagreb Radio.net 100,000.00

16. Baranjski civilni centar BRICC, Beli Manastir www.baranja.net 100,000.00

17. Fantastično dobra institucija-FADE IN, Zagreb Civilno društvo na malom ekranu - Treći sektor 100,000.00

18. Iskorak - Centar za prava  LGBTIQ portal 98,500.00

 seksualnih i rodnih manjina, Zagreb 

19. Slap - udruga za kreativni razvoj, Osijek Pomakonline-Web portal za društveni razvitak 100,000.00

20. Udruga tjelesnih invalida TOMS, Trogir Zajedno kroz život 72,730.00

21. Društvo za oblikovanje održivog razvoja (DOOR), Zagreb MojaEnergija - “Ispunimo Internet energijom” 82,500.00

UKUPAN BROJ ODOBRENIH POTPORA:  21

UKUPNO ODOBRENA SREDSTVA:  1,429,026.63 KN

NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
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GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU



Važno je imati: 

PODRŠKU


